2. Výsledky hospodárenia štátneho rozpočtu


Štátny rozpočet na rok 2004 bol zostavený v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o rozpočtových pravidlách a schválený zákonom Národnej rady SR č. 598/2003 Z. z. zo dňa 12.12.2003. Celkové príjmy sa rozpočtovali sumou 231 957,5 mil. Sk, z toho prostriedky z rozpočtu Európskej únie 14 232,4 mil. Sk. Celkové výdavky sa určili sumou 310 452,5 mil. Sk, z toho výdavky na odvody do rozpočtu Európskej únie 9 012,0 mil. Sk a výdavky na použitie prostriedkov z rozpočtu Európskej únie na realizáciu spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie podľa medzinárodných zmlúv 11 292,4 mil. Sk. Schodok štátneho rozpočtu na rok 2004 bol určený sumou 78 495,0 mil. Sk. 


V príjmovej časti štátneho rozpočtu sa predpokladalo inkaso celkových daňových príjmov vo výške 195 238,0 mil. Sk, nedaňové príjmy mali dosiahnuť 13 004,1 mil. Sk, granty a transfery sa rozpočtovali na úrovni 22 538,5 mil. Sk a príjmy z finančných operácií vo výške 1 176,9 mil. Sk. 


Rozpočtový odhad daňových príjmov vychádzal nielen z legislatívnych úprav v daňovej legislatíve, ale aj z kvantifikácií očakávaných zmien v rámci daňovej reformy.  Rozpočet dane z príjmov fyzických osôb vychádzal zo zavedenia jednotnej sadzby dane na úrovni 19 %. Rozpočet daňových príjmov právnických osôb bol založený na znížení sadzby z 25 % na 19 % a na odhade ziskovosti podnikateľskej sféry. Pri odhade daňového výnosu pri zrážkovej dani sa vychádzalo z predpokladu, že najväčšiu váhu na výnose budú mať príjmy z kapitálového majetku zdaňované sadzbou zvýšenou z 15 % na 19 % od 1.1.2004 i napriek tomu, že sa ruší zdaňovanie dividend a na jej výnos bude mať vplyv trend klesajúcich úrokových sadzieb.  V oblasti majetkových daní sa počítalo s tým, že bude zachovaná len daň z prevodu a prechodu nehnuteľnosti pri jednotnej sadzbe 3 %. Na výnos dane z pridanej hodnoty malo vplývať viacero legislatívnych zmien, vplyv makroekonomického vývoja a očakávaný efekt zmeny sadzieb z 20 % a 14 % na 19 %. Rozpočtovaný odhad výnosu spotrebných daní vychádzal z platných sadzieb a očakávaného jednorazového výpadku v súvislosti so vstupom do EÚ. Pri daniach z medzinárodného obchodu sa predpokladal výnos z dovozného cla za prvé štyri mesiace roku 2004 a 25 %-ný podiel SR na celkovej sume vybraných tradičných vlastných zdrojov EÚ. 

Pri zostavení rozpočtu nedaňových príjmov sa vychádzalo z toho, že na tieto príjmy nebudú mať výrazný vplyv makroekonomické ukazovatele, ako je rast HDP, miera nezamestnanosti a pod. Výška týchto príjmov štátneho rozpočtu je v posledných rokoch značne stabilizovaná a ich úroveň v minulých obdobiach bola ovplyvňovaná iba niektorými mimoriadnymi jednorazovými príjmami. 

V roku 2004 sa po prvýkrát rozpočtoval nový príjem štátneho rozpočtu v rámci zahraničných transferov, a to príjem zo všeobecného rozpočtu EÚ. 


Výdavková časť štátneho rozpočtu bola určená objemom bežných výdavkov v sume 272 251,8 mil. Sk, kapitálových  výdavkov 37 216,1 mil. Sk a výdavkov súvisiacich s poskytovaním úverov a pôžičiek v sume 984,6 mil. Sk. Výdavky boli stanovené tak, aby podporili hlavné úlohy vlády vyplývajúce z jej programového vyhlásenia a finančne zabezpečovali najdôležitejšie priority v jednotlivých oblastiach. Pri stanovení objemu výdavkov na mzdy a platy sa uplatnil princíp zbližovania a odstraňovania neúmernej diferenciácie platov v jednotlivých rozpočtových kapitolách. Rozpočet poistného a príspevkov zamestnávateľa do poisťovní zohľadnil dôsledky zmeny sadzieb, ktoré sa znížili z 37,75 % na 34,95 % vymeriavacieho základu, t.j. o 2,8 percentuálneho bodu. Výdavky na tovary a služby boli ovplyvnené úspornými opatreniami  a procesom delimitácií činnosti na samosprávne orgány. Vo výdavkoch na sociálnu starostlivosť, zahrňujúcich celý komplex sociálnych dávok a služieb, sa zohľadnili vplyvy legislatívnych zmien, v rámci ktorých došlo k zvýšeniu platieb štátu na zdravotné poistenie. Rozpočtové dotácie nefinančným inštitúciám smerovali na podporu podnikania v poľnohospodárstve, na podporu agrárneho rozvoja vidieka, na úhradu straty z prevádzky osobnej železničnej dopravy, na podporu podnikania a reštrukturalizácie priemyselných odvetví a pod. Finančné vzťahy štátneho rozpočtu k rozpočtom obcí a VÚC zabezpečovali úlohy vyplývajúce z reformy verejnej správy, z transformácie krajských úradov, ako i z kompetencií pri prenesenom výkone pôsobnosti štátnej správy na samosprávne celky. V roku 2004 sa vo výdavkoch štátneho rozpočtu rozpočtoval odvod do rozpočtu Európskej únie. 


V plnení príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu boli vo vzťahu k súhrnným ukazovateľom schváleným zákonom o štátnom rozpočte na rok 2004 a ich hodnotami upravenými v priebehu roka rozpočtovými opatreniami dosiahnuté tieto výsledky (v mil. Sk):  
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Z uvedených údajov vyplýva, že skutočne dosiahnuté celkové príjmy štátneho rozpočtu v roku 2004 boli o 4 %, t.j. o 9 373,3 mil. Sk vyššie než v predchádzajúcom roku, čerpanie výdavkov prevýšilo skutočnosť roku 2003 o 8,2 %, t.j. o 23 688,4 mil. Sk a výsledný schodok je o 14 315,1 mil. Sk vyšší. 

Konečným výsledkom hospodárenia štátneho rozpočtu je schodok vo výške 70 288,2 mil. Sk. Celkové skutočne dosiahnuté príjmy štátneho rozpočtu za rok 2004 vo výške 242 444,4 mil. Sk predstavujú plnenie schváleného rozpočtu na 104,5 %. Skutočné výdavky dosiahli 312 732,6 mil. Sk, čo predstavuje plnenie schváleného rozpočtu na 100,7 %. Zásluhou vyššieho prekročenia rozpočtovaných príjmov štátneho rozpočtu než bolo prekročenie výdavkov, skutočný schodok štátneho rozpočtu je nižší o 8 206,8 mil. Sk než sa rozpočtovalo. 


Číselné údaje, o ktoré sa hodnotenie štátneho rozpočtu opiera, vychádzajú zo spracovania a sumarizácie finančných výkazov o príjmoch a výdavkoch jednotlivých kapitol štátneho rozpočtu. Údaje schváleného rozpočtu, uvádzané v návrhu štátneho záverečného účtu, rozpísalo ministerstvo financií v súlade s ustanovením § 2 ods. 1 zákona č. 598/2003 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2004 správcom rozpočtových kapitol v rozsahu záväzných ukazovateľov uvedených v prílohách č. 2 až č. 7 k  tomuto zákonu. Z tohto dôvodu sa niektoré číselné údaje o schválenom rozpočte môžu líšiť od sumarizovaných údajov uvedených v bilancii príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu na rok 2004, ktorá je prílohou    č. 1 citovaného zákona a jej údaje nie sú záväzné.

Podrobnejšie hodnotenie  jednotlivých príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu v roku 2004 je uvedené v ďalšej časti tejto správy. 
2.1.  Príjmy štátneho rozpočtu
Celkové príjmy štátneho rozpočtu na rok 2004 sa rozpočtovali vo výške 231 957,5 mil. Sk, z toho prostriedky z rozpočtu Európskej únie 14 232,4 mil. Sk. Takto schválené celkové príjmy boli nižšie oproti rozpočtovaným príjmom štátneho rozpočtu v roku 2003 o 3 442,5 mil. Sk, t.j. o 1,5 % a oproti skutočne dosiahnutým príjmom o 1 113,6 mil. Sk, t.j. 0,5 %. 


Vo vzťahu k skutočne dosiahnutým výsledkom za rok 2003 sa rozpočet na rok 2004    v daňových príjmoch znížil o 4 912,0 mil. Sk, v nedaňových príjmoch o 4 308,4 mil. Sk      a v príjmoch zo splácania úverov, pôžičiek a predaja účastí o 2 239,7 mil. Sk. Na druhej strane došlo v roku 2004 k nárastu rozpočtových príjmov v rozpočtovej kategórii grantov a transferov o 10 346,5 mil. Sk. 


Rozpočet počítal na príjmovej strane s inkasom daňových príjmov vo výške 195 238,0 mil. Sk, čo predstavuje až 84,2 % z celkových príjmov štátneho rozpočtu. Nedaňové príjmy sa rozpočtovali vo výške 13 004,1 mil. Sk, príjmy z grantov a transferov 22 538,5 mil. Sk a príjmy zo splácania úverov, pôžičiek  a z predaja účastí 1 176,9 mil. Sk. 


V priebehu roka 2004 boli v schválenom rozpočte príjmov uskutočnené niektoré rozpočtové úpravy vyplývajúce z  prijatých zákonov a z rozhodnutí vlády. V súlade s príslušnými ustanoveniami  zákona o rozpočtových pravidlách a zákona o štátnom rozpočte sa vykonali rozpočtové opatrenia, ktorými sa zákonom stanovené príjmy vo výške 231 957,5 mil. Sk zvýšili na 245 467,2 mil. Sk t.j. o 13 509,7 mil. Sk. Najväčšia úprava príjmov štátneho rozpočtu bola vykonaná v daňových príjmoch, ktoré boli zvýšené o 8 155,0 mil. Sk, a to predovšetkým zvýšením dane z príjmov od právnických osôb o 5 000,0 mil. Sk a dane z príjmov od fyzických osôb o 3 155,0 mil. Sk. Ďalšia významná úprava štátneho rozpočtu bola vykonaná v príjmoch z grantov a transferov vo výške 4 768,5 mil. Sk v kapitole Všeobecná pokladničná správa. Tieto príjmy štátneho rozpočtu boli posilnené prevodom zdrojov zo štátnych finančných aktív, ktorými sa riešilo finančné krytie niektorých výdavkových titulov, ktoré neboli zapracované vo výdavkoch na rok 2004. Týmito zvýšenými príjmami sa riešilo oddlženie zdravotníctva prostredníctvom spoločnosti Veriteľ, a.s. a úhrada záväzku voči NBS z redistribučného úveru na trvale sa obracajúce zásoby Slovenskou konsolidačnou, a.s. 


V oblasti nedaňových príjmov došlo k zvýšeniu ich pôvodnej výšky o 586,0 mil. Sk predovšetkým v kreditných úrokoch kapitoly Štátny dlh a v administratívnych poplatkoch. 


Rozhodujúce príjmy štátneho rozpočtu za rok 2004 v porovnaní s ich schválenou výškou  zákonom o štátnom rozpočte  a upravenou výškou na základe vykonaných rozpočtových opatrení boli splnené nasledovne (v mil. Sk): 
	Príjmy
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet     2004
	Skutočnosť 2004
	% plnenie upr. rozp.            4/3*100
	Rozdiel              4 - 3
	Index 2004/2003          4/1*100

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Schválený 
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.1. Daňové príjmy
	200 150,0
	195 238,0
	203 393,0
	209 458,5
	103,0
	6 065,5
	104,7

	Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku
	70 094,9
	52 020,0
	60 175,0
	60 581,4
	100,7
	406,4
	86,4

	Dane z majetku
	2 664,0
	1 500,0
	1 500,0
	2 734,6
	182,3
	1 234,6
	102,7

	Domáce dane na  tovary a služby
	123 326,6
	140 088,0
	140 088,0
	144 271,8
	103,0
	4 183,8
	117,0

	Dane z medzinárodného obchodu a transakcií
	4 064,5
	1 630,0
	1 630,0
	1 870,7
	114,8
	240,7
	46,0

	2.2. Nedaňové príjmy
	17 312,5
	13 004,1
	13 590,1
	21 054,7
	154,9
	7 464,6
	121,6

	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	612,7
	464,1
	483,3
	1 301,7
	269,4
	818,4
	212,5

	Administratívne a iné poplatky a platby
	7 300,9
	8 297,1
	8 267,8
	9 083,0
	109,9
	815,2
	124,4

	Kapitálové príjmy
	602,5
	66,0
	201,8
	279,4
	138,5
	77,6
	46,4

	Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov
	1 500,2
	781,0
	896,1
	2 460,6
	274,6
	1 564,5
	164,0

	Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	281,2
	117,7
	113,2
	119,2
	105,3
	6,0
	42,4

	Iné nedaňové príjmy
	7 015,0
	3 278,2
	3 627,9
	7 810,8
	215,3
	4 182,9
	111,3

	2.3. Granty a transf.
	12 192,0
	22 538,5
	27 307,0
	9 668,6
	35,4
	-17 638,4
	79,3

	2.4. P. zo splác. úverov, pôž. a z pred.  účastí
	3 416,6
	1 176,9
	1 177,1
	2 262,6
	192,2
	1 085,5
	66,2

	Príjmy z domácich úverov a pôžičiek – istín
	3 416,6
	1 176,9
	1 177,1
	1 962,6
	166,7
	785,5
	57,4

	Príjmy zo zahraničných úverov a pôžičiek - istín
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x
	0,0
	x

	Príjmy z predaja účastí
	0,0
	0,0
	0,0
	300,0
	x
	300,0
	x

	Príjmy spolu
	233 071,1
	231 957,5
	245 467,2
	242 444,4
	98,8
	-3 022,8
	104,0


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Celkové skutočné príjmy štátneho rozpočtu za rok 2004 vo výške 242 444,4 mil. Sk prekročili úroveň schváleného rozpočtu o 10 486,9 mil. Sk, t.j. o 4,5 %. Vo vzťahu k upravenému rozpočtu neboli splnené o 3 022,8 mil. Sk, t.j. o 1,2 %. Medziročne vzrástli o 9 373,3 mil. Sk, t.j. o 4,0 %. 

Rozhodujúci vplyv na plnenie celkových rozpočtovaných príjmov mali daňové a nedaňové príjmy. Daňové príjmy vo výške 209 458,5 mil. Sk prekročili úroveň schváleného (o 14 220,5 mil. Sk) aj upraveného rozpočtu (o 6 065,5 mil. Sk). Nedaňové príjmy štátneho rozpočtu dosiahli 21 054,7 mil. Sk  a boli vyššie o 8 050,6 mil. Sk oproti schválenému rozpočtu a o 7 464,6 mil. Sk oproti upravenému rozpočtu.  Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja účastí vo výške 2 262,6 mil. Sk boli taktiež vyššie, než sa rozpočtovalo. Výrazný výpadok bol však zaznamenaný v príjmoch z grantov a transferov, ktoré nedosiahli rozpočtovanú výšku a ich nesplnenie v objeme 12 869,9 mil. Sk oproti schválenému rozpočtu bolo dôsledkom výrazne nižšieho čerpania prostriedkov z rozpočtu Európskej únie a neprevedenia prostriedkov štátnych finančných aktív v rozpočtovanej výške do príjmov rozpočtovej kapitoly Všeobecná pokladničná správa.

2.1.1. Daňové príjmy

Daňové príjmy štátneho rozpočtu sa rozpočtovali sumou 195 238,0 mil. Sk, ktorá sa úpravou rozpočtu v priebehu roka zvýšila na 203 393,0 mil. Sk. Skutočné daňové príjmy štátneho rozpočtu dosiahli k 31.12.2004 sumu 209 458,5 mil. Sk, čo predstavuje ročné plnenie schváleného rozpočtu na 107,3 %. Najvýraznejší podiel na prekročení rozpočtovaných príjmov má daň z príjmov právnických osôb, daň z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a daň z majetku. Rozpočtované príjmy boli naplnené aj pri dani z pridanej hodnoty a spotrebných daniach. Pri dani z príjmov z podnikania, dani vyberanej zrážkou a cestnej dani sa rozpočet nenaplnil. Rozpočet bol prekročený aj pri daniach z medzinárodného obchodu a transakcií. Oproti roku 2003 je plnenie daňových príjmov vyššie o 9 308,5 mil. Sk, čo predstavuje medziročný nárast o 4,7 %. Pozitívny vplyv na celkové inkaso daňových príjmov mala daňová reforma, ktorá sa začala realizovať v roku 2004. 


Zámer daňovej reformy presunúť daňové zaťaženie od zdaňovania výroby smerom k zdaňovaniu spotreby sa prejavil v zmene podielu výnosu priamych a nepriamych daní. Zatiaľ čo podiel príjmov z priamych daní na celkových príjmoch štátneho rozpočtu v roku 2003 bol 35 % a príjem z nepriamych daní 62 %, v roku 2004 sa priame dane na celkových príjmoch podieľali 29 % a nepriame dane 69 %.


Z pohľadu naplnenia rozpočtovaných daňových príjmov možno teda daňovú reformu hodnotiť ako úspešnú. Jej ciele sa napĺňajú nielen uvedeným presunom daňového bremena z priamych daní na nepriame dane, ale aj implementáciou ďalších zásad, vďaka čomu sa zaznamenal aj pozitívny  posun vo vytváraní priaznivého podnikateľského a investičného prostredia. Išlo o odstránenie slabých stránok a deformačných účinkov daňových zákonov, ako i o dosiahnutie vysokého stupňa daňovej spravodlivosti rovným zdaňovaním všetkých druhov a výšky príjmov. 

Súhrnný   prehľad  o  plnení  daňových  príjmov  poskytuje  nasledovný  prehľad (v mil. Sk):
	Druh daňových príjmov
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet     2004
	Skutočnosť 2004
	% plnenie upr. rozp.            4/3*100
	Rozdiel              4 - 3
	Index 2004/2003          4/1*100

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Schválený 
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Dane z príjmov, ziskov a kapitál. majetku
	70 094,9
	52 020,0
	60 175,0
	60 581,4
	100,7
	406,4
	86,4

	Daň z príjmov FO
	31 892,2
	18 620,0
	21 775,0
	25 253,4
	116,0
	3 478,4
	79,2

	Daň z príjmov PO
	29 059,7
	22 000,0
	27 000,0
	29 653,3
	109,8
	2 653,3
	102,0

	Dane z príjmov vybera-ná  zrážkou
	9 143,0
	11 400,0
	11 400,0
	5 674,7
	49,8
	-5 725,3
	62,1

	Dane  z majetku
	2 664,0
	1 500,0
	1 500,0
	2 734,6
	182,3
	1 234,6
	102,7

	Domáce dane na tovary a služby
	123 326,6
	140 088,0
	140 088,0
	144 271,8
	103,0
	4 183,8
	117,0

	Daň z pridanej hodno-ty
	83 794,7
	97 700,0
	97 700,0
	99 575,6
	101,9
	1 875,6
	118,8

	Spotrebné dane
	38 047,1
	40 896,0
	40 896,0
	43 400,5
	106,1
	2 504,5
	114,1

	Dane z použitia tovaru a povolenia na výkon činnosti
	1 426,0
	1 492,0
	1 492,0
	1 295,7
	86,8
	-196,3
	90,9

	Iné dane 
	58,8
	0,0
	0,0
	0,0
	x
	0,0
	0,0

	Dane z medzinárodné-ho obch. a transakcií
	4 064,5
	1 630,0
	1 630,0
	1 870,7
	114,8
	240,7
	46,0

	Dovozné clo
	3 959,1
	1 250,0
	1 250,0
	1 600,8
	128,1
	350,8
	40,4

	Dovozná prirážka
	13,6
	0,0
	0,0
	15,2
	x
	15,2
	111,8

	Podiel na vybratých fin. prostriedkoch
	0,0
	380,0
	380,0
	254,7
	67,0
	-125,3
	x

	Ostatné colné príjmy
	91,8
	0,0
	0,0
	0,0
	x
	0,0
	0,0

	Daňové príjmy spolu
	200 150,0
	195 238,0
	203 393,0
	209 458,5
	103,0
	6 065,5
	104,7


Zdroj: Ministerstvo financií SR
2.1.1.1. Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku sa rozpočtovali sumou 52 020,0 mil. Sk a rozpočtovým opatrením sa zvýšili na 60 175,0 mil. Sk. Skutočný výnos vo výške 60 581,4 mil. Sk prekročil schválený rozpočet o 8 561,4 mil. Sk, čo predstavuje plnenie na 116,5 %. V porovnaní s rokom 2003 bolo inkaso týchto daní o 9 513,5 mil. Sk nižšie, čo znamená medziročný pokles o 13,6 %.  
( Daň z príjmov fyzických osôb sa rozpočtovala vo výške 18 620,0 mil. Sk, pričom na daň z príjmov zo závislej činnosti pripadlo 14 820,0 mil. Sk a na daň z príjmov z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti 3 800,0 mil. Sk. Daň z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti bola stanovená ako podielová daň a z jej výnosu bola pre obce rozpočtom určená suma 8 463,0 mil. Sk.










(mil. Sk)
	Druh dane
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 
	Rozdiel

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5 = 4-3

	D. z príjmov fyzických osôb
	31 892,2
	18 620,0
	21 775,0
	25 253,4
	3 478,4

	v tom:
	
	
	
	
	

	- zo závislej činnosti
	27 079,9
	14 820,0
	17 975,0
	21 551,4
	3 576,4

	- z podnikania
	4 812,3
	3 800,0
	3 800,0
	3 702,0
	- 98,0

	
	
	
	
	
	

	Priem. mesačná mzda v Sk 
	14 365
	
	
	15 825
	x


Zdroj: Ministerstvo financií SR
V roku 2004 dosiahol výnos dane z príjmov fyzických osôb 25 253,4 mil. Sk, čo predstavuje ročné plnenie schváleného rozpočtu na 135,6 % a prevyšuje ho o 6 633,4 mil. Sk. V porovnaní s rokom 2003 klesol celkový výnos tejto dane o 6 638,8 mil. Sk (o 20,8 %). Tento efekt bol spôsobený daňovou reformou v roku 2004, ktorá presunula daňové zaťaženie z priamych daní na nepriame. 
S účinnosťou od 1.1.2004 platil nový zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, ktorý podstatne zmenil daňový systém na Slovensku. Medzi hlavné zmeny patrilo zrušenie daňových pásiem a zavedenie jednotnej 19 % sadzby dane pre fyzické aj právnické osoby. Zmenil sa spôsob výpočtu nezdaniteľných častí základu dane. Odpočítateľná položka na jedného daňovníka je definovaná ako 19,2-násobok  životného minima platného k 1.1. príslušného roka. Rovnakú položku si daňovník môže odrátať zo základu dane aj na manželku, pokiaľ manželka nemá vlastný príjem. Odpočítateľná položka na dieťa bola nahradená tzv. daňovým bonusom v sume 4 800 Sk ročne, ktorú si môže daňovník uplatniť na   každé   vyživované    dieťa   žijúce s ním v spoločnej domácnosti. O sumu daňového bonusu sa znižuje výsledná daň. 
Uvedené legislatívne zmeny vplývali na celkový výnos daní z príjmov fyzických osôb znížením výnosu v porovnaní s rokom 2003. I keď celkový výnos dane z príjmov zo závislej činnosti vo výške 21 551,4 mil. Sk je v porovnaní so schváleným rozpočtom 2004 o 6 731,4 mil. Sk vyšší, medziročne je plnenie o 20,4 %, resp. o 5 528,5 mil. Sk nižšie. Naopak, v inkase dane sa pozitívne premietol makroekonomický vývoj hospodárstva SR, keď priemerná mesačná nominálna mzda bola o 325 Sk vyššia, než sa predpokladalo pri tvorbe štátneho rozpočtu. 
Priaznivé plnenie rozpočtovaných príjmov z dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti bolo tiež ovplyvnené :
     • zvýšenými úhradami preddavkov oproti predpokladom pri stanovovaní rozpočtu, 

     • jednorazovými úhradami preddavkov dane z odmien za rok 2003 začiatkom roka 2004, nakoľko vyplácanie odmien bolo presunuté kvôli ich výhodnejšiemu zdaneniu ako v roku 2003.
Medziročne je však príjem dane z  príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti nižší o 5,5 mld. Sk, na čo malo vplyv:

     •  odstránenie progresivity daňovej sadzby a zavedenie jednotnej sadzby dane,

     • uplatnenie § 35 ods. 6 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov, t j. zamestnávateľ, ktorý je platiteľom, odvedie preddavky na daň znížené o úhrn daňového bonusu,

     • zvýšenie nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka pre rok 2004 z 3 230 Sk mesačne na 6 736 Sk mesačne,

     • zavedenie vyplácania daňového bonusu daňovými úradmi (vrátená suma daňového bonusu predstavovala 251,0 mil. Sk).
Výnos dane z príjmov fyzických osôb z podnikania  a inej samostatnej zárobkovej činnosti činil 3 702,0 mil. Sk. Je to o 98 mil. Sk menej, než sa rozpočtovalo, čo znamená plnenie na 97,4 %. Medziročne bol výnos o 1 110,3 mil. Sk (23,1 %) nižší. Tento pokles spôsobilo najmä vyrovnanie dane a úprava sadzby dane na 19 %. Daňovníci pri platení preddavkov uplatňovali 19 % - nú sadzbu dane, čo spôsobilo zníženie úhrad preddavkov medziročne o 24 % a zároveň bol zaznamenaný pokles úhrad vyrovnania dane medziročne o 11,8 %. 

Okrem toho bol medziročný pokles dane z príjmov fyzických osôb z podnikania spôsobený:

     • odstránením progresívnej a zavedením jednotnej sadzby dane, 

     • zvýšením nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka z 38 760 Sk v roku 2003 na 80 832 Sk v roku 2004 a s tým súvisiacim prepočtom preddavkov na daň,

     • zvýšením hranice daňovej povinnosti, z ktorej sa stanovujú a platia preddavky na daň z 10 000,– Sk na 20 000,– Sk (v dôsledku toho sa znížil počet daňovníkov, ktorí platili preddavky na daň), 

    • zánikom inštitútu paušálnej dane. Daňový subjekt podal daňové priznanie k paušálnej dani za zdaňovacie obdobie ešte v roku 2003, t.j. daň bola príjmom roku 2003. Za zdaňovacie obdobie roku 2004 daňové subjekty podajú daňové priznanie až k 31.3.2005 a zároveň neplatia preddavky na daň v roku 2004. 
( Daň z príjmov právnických osôb  sa rozpočtovala vo výške 22 000,0 mil. Sk. Skutočný výnos  dosiahol 29 653,3 mil. Sk, čo predstavuje plnenie na 134,8 % a prekročenie rozpočtu o 7 653,3 mil. Sk. V medziročnom porovnaní sa výnos z dane z príjmov právnických osôb zvýšil o 2,0 %, v porovnaní s rozpočtom 2003 bol výnos vyšší o 353,3 mil. Sk. 
Dôvodom vyššieho inkasa dane z príjmov právnických osôb než sa rozpočtovalo bol priaznivý vývoj makroekonomického prostredia, ktorý sa prejavil v ziskovosti podnikov. Prílev zahraničných investícií, pokračujúci pokles úrokových sadzieb a zlepšujúce sa podnikateľské prostredie sa rovnako podieľali na výnose dane z príjmov právnických osôb. 

V roku 2004 mali fyzické aj právnické osoby možnosť poukázať 2 % z odvedenej dane na verejnoprospešný účel. V priebehu roka bolo týmto spôsobom prevedených 845,0 mil. Sk, z toho fyzické osoby poukázali 276,0 mil. Sk a právnické osoby 569,0 mil. Sk. Tieto finančné prostriedky nie sú súčasťou príjmov štátneho rozpočtu. Vratky prostriedkov poukázaných na verejnoprospešný účel boli vo výške 5,0 mil. Sk. 

V tejto súvislosti treba zdôrazniť, že výnos z tejto dane bol tvorený podľa legislatívy platnej do 31.12.2003. Počnúc mesiacom aprílom začalo plynúť nové preddavkové obdobie, pričom suma preddavkov bola prepočítaná na sadzbu dane 19 %. Mimoriadne priaznivý stav plnenia dane z príjmov právnických osôb bol taktiež ovplyvnený vysokým odvodom platieb z vyrovnania dane po podaní daňového priznania, ako aj jednorazovou úhradou dvoch významných daňových subjektov. 
Výnos dane z príjmov právnických osôb ovplyvnila aj skutočnosť, že v rámci zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov poskytli poskytovatelia štátnej pomoci (daňové úrady) daňové úľavy v celkovej výške 6 475,6 mil. Sk. Tieto úľavy smerovali najmä do odvetvia oceliarskeho priemyslu, automobilového priemyslu a dopravy. V súlade s tým rozhodujúcimi príjemcami tejto pomoci  boli U.S. STEEL Košice, s.r.o. (2 958,7 mil. Sk) a Volkswagen Bratislava, a.s. (2 461,5 mil. Sk).  
( Daň z príjmov vyberaná zrážkou  sa rozpočtovala sumou 11 400,0 mil. Sk a v skutočnosti dosiahla 5 674,7 mil. Sk. Rozpočtovaný výnos sa naplnil len na 49,8 %. Plnenie tejto dane je nižšie aj v porovnaní s rokom 2003, a to o 3 468,3 mil. Sk (o 37,9 %).
Výnos z dane bol v roku 2004 ovplyvnený zjednotením sadzby dane a zredukovaním druhov príjmov, z ktorých sa táto daň vyberá. Niektoré výnosy už nie sú zdaňované „zrážkovou daňou“, ale vstupujú do základu dane z príjmov fyzických osôb, prípadne právnických osôb. 
Skutočný výnos bol nižší aj v dôsledku vývoja úrokových sadzieb v bankových inštitúciách, ktorý má klesajúcu tendenciu. Rozpočet tejto dane bol teda značne nadsadený a nezohľadnil v plnej miere legislatívne zmeny (zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov), ktorými sa, okrem iného, s účinnosťou od 1.1.2004 zmenil spôsob zdanenia výnosov z dlhopisov, podielov na zisku obchodných spoločností, z ktorých už daň nie je vyberaná zrážkou, ale vstupujú do základu dane právnických, resp. fyzických osôb. Najvyšší podiel na plnení príjmov pri dani vyberanej zrážkou majú daňové subjekty  v pôsobnosti Bratislavy, a to z dôvodu centralizácie administratívnych a riadiacich činností finančných inštitúcií v tejto oblasti.
2.1.1.2. Dane z majetku
Výnos z daní z majetku je tvorený daňou z prevodu a prechodu nehnuteľností a daňami z dedičstva a z darovania. Výnos bol rozpočtovaný vo výške 1 500,0 mil. Sk, skutočné plnenie dosiahlo 2 734,6 mil. Sk, čo predstavuje plnenie na 182,3 %. V medziročnom porovnaní je relatívne plnenie vyššie o 2,7 %, čo v absolútnych hodnotách znamená nárast o 70,6 mil. Sk. Podiel daní z majetku na celkovom výbere daní je 1,3 %. 
Výnos jednotlivých druhov majetkových daní v porovnaní s rozpočtom bol nasledovný (v mil. Sk):

	Druh  dane
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 2004
	% plnenie upr. rozp.            3/2*100
	Rozdiel              3 - 2
	Index 2004/2003          3/1*100

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Daň z dedičstva 
	86,4
	0,0
	42,3
	-
	42,3
	49,0

	Daň z darovania
	153,0
	0,0
	80,2
	-
	80,2
	52,4

	Daň z prevodu a
	2 424,6
	1 500,0
	2 612,1
	174,1
	1 112,1
	107,7

	prechodu nehnuteľností
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Majetkové dane spolu
	2 664,0
	1 500,0
	2 734,6
	182,3
	1 234,6
	102,7


   Zdroj: Ministerstvo financií SR
( Daň z prevodu a prechodu nehnuteľností má majoritný podiel na celkovom výnose majetkových daní. V roku 2004 bol jej výnos 2 612,1 mil. Sk, čím sa rozpočet splnil na 174,1 %. V porovnaní s rokom 2003 bol výnos vyšší o 187,5 mil. Sk, resp. o 7,7 %.  
Priaznivé plnenie tejto dane je ovplyvnené skutočnosťou, že daňovníci platili daň na základe vykonaného vkladu do katastra nehnuteľností a podaného daňového priznania, t.j. daň sa platila bez toho, aby bol daňovému subjektu doručený platobný výmer. 

( Príjmy štátneho rozpočtu z daní z dedičstva  a darovania neboli rozpočtované, pretože tieto dane boli od 1.1.2004 zrušené. Skutočný výnos vo výške 122,5 mil. Sk pozostáva z dobehov platieb za minulé roky. 

2.1.1.3. Domáce dane na tovary a služby

Domáce dane na tovary a služby majú na celkových daňových príjmoch najvyšší podiel. Rozpočtovali sa sumou 140 088,0 mil. Sk a ich skutočne dosiahnutá výška 144 271,8 mil. Sk predstavuje plnenie rozpočtu na 103,0 %. V porovnaní s rokom 2003 je ich výnos vyšší o 20 945,2 mil. Sk, t.j. o 17 %. 

( Daň z pridanej hodnoty  sa rozpočtovala sumou 97 700,0 mil. Sk a jej skutočné inkaso vo výške 99 575,6 mil. Sk predstavuje plnenie na 101,9 %. Skutočný výnos z tejto dane bol o 1 875,6 mil. Sk vyšší než sa rozpočtovalo a o 15 780,9 mil. Sk (18,8 %) vyšší než v roku 2003. Medziročný nárast v roku 2004 bol najvyšší za posledných päť rokov, a to aj pri poklese rozpočtovaného výnosu, čo je zrejmé z nasledujúceho prehľadu:
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                               Zdroj: Ministerstvo financií SR
Pozitívny medziročný vývoj plnenia tejto dane ovplyvnili: 

     • zjednotenie sadzby dane odstránením tzv. duálnej sadzby, ktorá sa premietala v predchádzajúcich rokoch do zvyšovania vratiek nadmerných odpočtov a znižovania daňovej povinnosti. Zmena zákona sa prejavila hlavne v potravinárstve, zdravotníctve, stavebníctve, poľnohospodárstve, kde sa do 31.12.2003 uplatňovala znížená 14 %-ná sadzba,

     •  zmena realizácie vratiek nadmerných odpočtov s účinnosťou od 1.1.2004, ktorá spôsobila časový posun realizácie vrátenia nadmerného odpočtu za zdaňovacie obdobie január z mesiaca marec na mesiac apríl,
    • vstup SR do EÚ v dôsledku ktorého nastala zmena v spôsobe výberu DPH; pri transakciách s krajinami EÚ daň nevyberajú colné úrady pri prepustení tovarov na územie SR, ale priznáva sa až v daňovom priznaní a výber DPH spravuje daňová správa.

Rozhodujúci vplyv na výnos mali uskutočnené legislatívne zmeny, z ktorých medzi najdôležitejšie patrí zjednotenie pôvodne dvoch sadzieb dane - základnej 20 %-nej a zníženej 14 %-nej na jednotnú 19 %-nú  sadzbu. Ďalej sem patrí spomínaná zmena a zjednotenie spôsobu vrátenia nadmerných odpočtov, keď nastal jednomesačný posun v realizácii vratiek nadmerných odpočtov.  Hranica pre povinnú registráciu pre daň sa znížila z 3,0 mil. Sk na 1,5 mil. Sk (s tým súvisí nárast počtu platiteľov dane) a ďalšia významná zmena nastala v možnosti odpočítania dane viažúcej sa na majetok pre novoregistrovaných platiteľov DPH. 

Okrem legislatívnych zmien vplýval na výnos DPH aj pozitívny vývoj spotrebných výdavkov domácností podporený rastom miezd. 

Plnenie príjmov štátneho rozpočtu z dane z pridanej hodnoty daňovými a colnými úradmi  bolo nasledovné (v mil. Sk):
	
	1.1. – 31.12. 2003
	1.1. – 31.12. 2004
	Rozdiel 2004-2003

	 Daňové úrady
	-32 990,2
	27 327,6
	60 317,8

	 Colné úrady
	116 785,0
	72 248,0
	- 44 537,0

	 Spolu
	83 794,8
	99 575,6
	15 780,8

	Zdroj: Daňové riaditeľstvo SR


Daňová správa vybrala na DPH 27 327,6 mil. Sk  a colná správa 72 248,0 mil. Sk. Podiel plnenia príjmov daňovou a colnou správou je v porovnaní s vývojom v predchádzajúcich rokoch zmenený z dôvodu prechodu správy daní z colných úradov na daňové úrady od 1.5.2004 pri transakciách s krajinami EÚ. Preto sa výber daní colnou správou medziročne znížil (o 44 537,0 mil. Sk), na druhej strane výber daní daňovou správou zaznamenal medziročný rast (o 60 317,8 mil. Sk). 
Daňové úrady vybrali na DPH spolu 122 151,0 mil. Sk (medziročne viac o 51 963,0 mil. Sk). Formou vratiek nadmerných odpočtov vrátili daňovým subjektom 94 823,4 mil. Sk, o 8 351,0 mil. Sk menej ako v roku 2003. Plnenie za daňovú správu najviac ovplyvnil rast vlastnej daňovej povinnosti, priznanej a zaplatenej daňovými subjektami a zníženie nároku na vrátenie nadmerných odpočtov. Subjekty s najvyššími dosiahnutými daňovými povinnosťami boli z oblasti telekomunikácií, veľkoobchodu, maloobchodu, softwérové a hardwérové činnosti, výstavba rôznych technológií a pod. 
Colná správa odviedla do štátneho rozpočtu za obdobie mesiacov január až apríl 2004, teda do vstupu Slovenskej republiky do EÚ spolu 39 158,2 mil. Sk, t.j. 54,2 % a za obdobie od mája do decembra 2004 v dôsledku zmeny systému platenia dane z pridanej hodnoty len 33 089,8 mil. Sk, t.j. 45,8 %.
Inkaso dane z pridanej hodnoty ovplyvnili aj nasledovné faktory:

     • výber DPH sa uskutočňuje len pri dovoze tovaru z tretích krajín; v súvislosti so vstupom Slovenskej republiky do EÚ došlo k výraznému poklesu jeho objemu,

     • územie členských štátov EÚ sa stalo jednotným colným územím a v prípade dovozu z tretích krajín deklarant môže podať colné vyhlásenie na prepustenie tovaru do voľného obehu v ktoromkoľvek členskom štáte EÚ. DPH sa stane príjmom toho členského štátu, v ktorom bolo podané a prijaté colné vyhlásenie. 

( Spotrebné dane sa rozpočtovali sumou 40 896,0 mil. Sk, spolu sa vyinkasovalo 43 400,5 mil. Sk, teda o 2 504,5 mil. Sk viac. Medziročne došlo k nárastu výnosu zo spotrebných daní o 5 353,4 mil. Sk, t.j. o 14,1 %. Z hľadiska jednotlivých druhov spotrebných daní bol ich výnos nasledovný ( v mil. Sk):
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Napriek tomu, že legislatíva upravujúca predmet a mieru zdanenia bola relatívne stabilná, hotovostný výnos do rozpočtu bol ovplyvnený legislatívnymi zmenami súvisiacimi so vstupom Slovenskej republiky do EÚ. 

Posledná úprava sadzieb spotrebných daní sa uskutočnila v auguste 2003. S výnimkou spotrebnej dane z tabakových výrobkov nedošlo v priebehu roka 2004 k žiadnym zmenám sadzieb daní, pričom u spotrebnej dane z tabakových výrobkov mierne zvýšenie sadzieb súviselo so zmenou spôsobu stanovenia sadzby spotrebnej dane z cigariet (prechod na kombinovanú sadzbu dane).

Po roku 2002, kedy colné úrady začali spravovať celú spotrebnú daň z minerálnych olejov, prešla od 1. mája 2004 pod colné úrady aj správa zostávajúcich štyroch spotrebných daní. Podobne ako pri DPH, aj spotrebných daní sa dotklo rozšírenie jednotného trhu s krajinami EÚ, ktoré zrovnoprávňuje dodávky tovarov a služieb z krajín EÚ s domácimi dodávkami. Spotrebná daň pri dovoze výrobkov z krajín EÚ už nie je splatná hneď pri dovoze tovaru, ale až podaním daňového priznania, podobne ako u tuzemských subjektov.

	Výber spotrebných daní na daňových a colných úradoch v rokoch 2003 – 2004 (mil. Sk)

	
	2003
	2004
	Rozdiel

	Daňové úrady
	6 739,0
	3 550,0
	-3 189,0

	Colné úrady
	31 308,1
	39 850,5
	8 542,4

	Spotrebné dane spolu
	38 047,1
	43 400,5
	5 353,4

	Zdroj: Daňové riaditeľstvo SR


Výnos spotrebnej dane z minerálnych olejov bol medziročne vyšší o 3 797,4 mil. Sk a dosiahol 29 595,0 mil. Sk. Pozitívne bol ovplyvnený nižším ako očakávaným výpadkom z dôvodu vstupu SR do EÚ a lepšou skutočnosťou za rok 2003, ktorá nebola plne premietnutá do rozpočtu na rok 2004. Na výnos pozitívne vplýval aj medziročný rast spotreby tradičných pohonných látok o 2,6 %, najmä motorovej nafty (nárast o 3,6 %). Hoci sa rast cien ropy na medzinárodných trhoch prejavil do istej miery v raste cien pohonných látok, výraznejšiemu nárastu cien  a následnému zníženiu spotreby bránilo oslabenie kurzu amerického dolára voči slovenskej korune.

Výnos spotrebnej dane z liehu bol medziročne  vyšší o 490,2 mil. Sk a oproti rozpočtu vyšší až o 807,1 mil. Sk. Dlhotrvajúci pokles spotreby liehovín s výraznejším prepadom v roku 2003 bol v roku 2004 vystriedaný medziročným nárastom. V súčasnosti je veľmi obtiažne jednoznačne určiť príčinu nárastu spotreby, ale v súvislosti s lepším výberom dane v druhej polovici roka sa predpokladá, že pozitívny vývoj tejto dane je čiastočne ovplyvnený prenosom správy spotrebnej dane z daňových úradov na colné úrady a razantnými opatreniami proti výrobcom a distribútorom nelegálne vyrobeného liehu.

Opačný vývoj nastal pri výnose spotrebnej dane z piva. Hoci výnos medziročne vzrástol o 475,7 mil. Sk, rozpočet na rok 2004 sa nenaplnil. Dôvodom bola nižšia spotreba piva, ktorá súvisela so zvýšením sadzieb spotrebnej dane z piva v auguste 2003, ako aj iných faktorov (počasie, preferencie spotrebiteľov).

Výnos spotrebnej dane z vína bol rozpočtovaný s predpokladom, že pokles spotreby piva z dôvodu zvýšenia sadzieb v auguste 2003 bude kompenzovaný nárastom spotreby vína, pri ktorom nedošlo k úpravám sadzieb. Tento substitučný vzťah sa nepotvrdil, čím došlo k nenaplneniu príjmov z tejto dane. 

Výnos spotrebnej dane z tabakových výrobkov bol ovplyvnený viacerými faktormi. Od 1. mája 2004 došlo k úprave sadzieb dane z tabakových výrobkov, pričom sa zaviedla kombinovaná sadzba dane z cigariet. Celková úroveň zdanenia sa však zvýšila len mierne a vyplývala zo zmeny spôsobu stanovovania sadzby z cigariet. Je možné, že na nižšie plnenie rozpočtu mal vplyv aj čierny obchod s cigaretami. Výnos spotrebnej dane bol vo výraznej miere tiež ovplyvnený vstupom SR do EÚ, ktorý sa prejavil v nižšom hotovostnom plnení rozpočtu. 

( Dane z používania tovarov a z povolenia na výkon činnosti boli rozpočtované sumou 1 492,0 mil. Sk, z toho daň z úhrad za dobývací priestor tvorila 2,0 mil. Sk a cestná daň 1 490,0 mil. Sk. Skutočný výnos v roku 2004 dosiahol 1 295,7 mil. Sk, čo predstavuje plnenie rozpočtu na 86,8 %. Medziročne bol výnos dane o 130,3 mil. Sk nižší, čo je pokles o 9,1 %. Z dosiahnutého úhrnného výnosu predstavuje 2,1 mil. Sk daň z úhrad za dobývací priestor a 1 293,6 mil. Sk cestná daň. 

2.1.1.4. Dane z medzinárodného obchodu a transakcií

Výnos  daní z medzinárodného obchodu a transakcií sa rozpočtoval v celkovej výške 1 630,0 mil. Sk. V skutočnosti sa dosiahol celkový výnos 1 870,7 mil. Sk, čo predstavuje plnenie štátneho rozpočtu na 114,8 %. V porovnaní s rokom 2003 bolo ich inkaso o 2 193,8 mil. Sk (o 54,0 %) nižšie.

Prehľad o plnení tejto skupiny daní v štruktúre poskytujú nasledovné údaje (v mil. Sk):
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Najvýznamnejšou položkou týchto daní bolo do roku 2003 dovozné clo, ktoré v roku 2003 tvorilo 97,4 % celkového výnosu daní z medzinárodného obchodu a transakcií. Vstupom SR do EÚ sa dovozné clo pretransformovalo na podiel na vybratých finančných prostriedkoch Európskej únie. Na základe tejto skutočnosti  sa výnos z dovozného cla za prvé štyri mesiace rozpočtoval vo výške 1 250,0 mil. Sk a  podiel na vybratých finančných prostriedkoch v ostatných mesiacoch vo výške 380,0 mil. Sk.

Dovozné clo dosiahlo v roku 2004 celkový výnos 1 600,8 mil. Sk, čím sa prekročil rozpočet o 350,8 mil. Sk a  plnenie rozpočtu bolo na 128,1 %. Oproti roku 2003 však výnos zaznamenal výrazný pokles o 2 358,3 mil. Sk (59,6 %).  
Celkový výnos z podielu na vybratých finančných prostriedkoch vo výške 254,7 mil. Sk bol nižší oproti rozpočtu o 125,3 mil. Sk, takže rozpočet sa naplnil len na 67,0 %.
Okrem týchto položiek tvorí príjem štátneho rozpočtu aj nerozpočtovaný výnos z dovoznej prirážky, ktorá dosiahla 15,2 mil. Sk. Ide o úhradu nedoplatkov za predchádzajúce obdobia, nakoľko táto daň bola od 1.1.2001 zrušená.

2.1.2. Nedaňové príjmy


Celkové nedaňové príjmy sa v roku 2004 rozpočtovali vo výške 13 004,1 mil. Sk. Pôvodný rozpočet sa úpravami vykonanými na základe rozpočtových opatrení zvýšil na 13 590,1 mil. Sk. Podiel týchto príjmov na celkových rozpočtových príjmoch štátneho rozpočtu je relatívne malý a z dlhodobého hľadiska sa pohybuje pod úrovňou 6 %.  Túto kategóriu nedaňových príjmov tvoria rôzne príjmy z vlastnej činnosti rozpočtových organizácií, príjmy z podnikania, z vlastníctva majetku, predaja majetku, administratívnych a súdnych poplatkov, pokút a penále, úrokov a podobne. V roku 2004 mali najväčší podiel na celkových nedaňových príjmoch administratívne a iné poplatky a platby. 


V skutočnosti dosiahli nedaňové príjmy 21 054,7 mil. Sk, čím sa pôvodný schválený rozpočet výrazne prekročil o 8 050,6 mil. Sk (o 61,9 %) a upravený rozpočet o 7 464,6 mil. Sk (54,9 %). Aj medziročne vzrástli nedaňové príjmy o 3 742,2 mil. Sk , t.j. o 21,6 %. 


Rozhodujúce nedaňové príjmy boli splnené nasledovne  (v mil. Sk):
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2.1.2.1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku sa rozpočtovali sumou 464,1 mil. Sk. Zahrňovali predpokladané príjmy z dividend vo výške 162,6 mil. Sk a príjmy z nájomného za prenájom majetku vo vlastníctve štátu, ktorý je v správe jednotlivých rozpočtových kapitol vo výške 301,5 mil. Sk. 


Skutočné príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku dosiahli 1 301,7 mil. Sk, z toho príjmy z podnikania 902,3 mil. Sk a príjmy z vlastníctva majetku 399,4 mil. Sk. Najvyšší objem príjmov z podnikania tvoria dividendy z vlastníctva akcií v akciových spoločnostiach s majetkovou účasťou štátu sa dosiahol v rozpočtových kapitolách Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR (699,1 mil. Sk od spoločnosti Slovak Telecom),  Ministerstvo financií SR (od Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a.s. a od a.s. Tipos spolu 130,0 mil. Sk), Všeobecná pokladničná správa (71,1 mil. Sk od Investičnej banky pre obnovu a rozvoj)          a Ministerstvo zahraničných vecí SR (2,1 mil. Sk od Správy služieb diplomatickému zboru).  

Príjmy z vlastníctva majetku v sume 399,4 mil. Sk tvorili príjmy z prenájmu pozemkov, budov a priestorov vo výške 329,1 mil. Sk a príjmy odvedené z úhrad za vydobyté nerasty 70,3 mil. Sk. 

2.1.2.2. Administratívne  a iné poplatky a platby


Rozpočet týchto príjmov bol stanovený vo výške 8 297,1 mil. Sk, v rámci ktorých sa rozpočtovali administratívne poplatky vo výške 3 405,7 mil. Sk, pokuty, penále a iné sankcie v sume 963,2 mil. Sk, poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 2 605,8 mil. Sk a ďalšie platby 1 322,4 mil. Sk. Z hľadiska rezortov sa mal najväčší podiel týchto príjmov zabezpečiť v kapitole Všeobecná pokladničná správa, v rezortoch dopravy, pôšt a telekomunikácií, životného prostredia, vnútra, spravodlivosti a práce, sociálnych vecí a rodiny. 


Skutočné administratívne a iné poplatky a platby dosiahli 9 083,0 mil. Sk, čím sa schválený rozpočet prekročil o 785,9 mil. Sk, t.j. o 9,5 %. Aj medziročne boli tieto príjmy vyššie o 1 782,1 mil. Sk, t.j. o 24,4 %. 


Administratívne poplatky dosiahli spolu 4 018,5 mil. Sk. Tvorili ich súdne poplatky 490,4 mil. Sk, tržby z predaja kolkových známok 2 651,7 mil. Sk a ostatné poplatky, ako sú správne a puncové, 876,4 mil. Sk.


Platby sankčného charakteru vo forme pokút, penále a iné sankcie predstavovali  1 029,7 mil. Sk. Za porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti ochrany zdravia obyvateľstva, hospodárskej súťaže, zamestnanosti a podobne boli uložené platby vo výške 507,7 mil. Sk. Platby v blokovom konaní dosiahli 437,3 mil. Sk. Platby za porušenie rozpočtovej disciplíny podľa zákona o rozpočtových pravidlách a za porušenie finančnej disciplíny pri hospodárení s prostriedkami Európskej únie predstavovali 45,2 mil. Sk a ostatné platby sankčného charakteru 39,5 mil. Sk.

Poplatky a platby z nepriemyselného predaja a služieb dosiahli 2 772,4 mil. Sk. Patria sem prijaté poplatky a platby za tovary a poskytnuté služby, ktoré nie sú priemyselnej povahy a príjmy z predaja spojené s obvyklými sociálnymi a spoločenskými službami. Platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb dosiahli 2 449,5 mil. Sk, za prebytočný hnuteľný majetok 162,3 mil. Sk, za stravovacie služby 152,7 mil. Sk, príspevky fyzických osôb na čiastočnú úhradu prevádzkových nákladov 7,9 mil. Sk. 


Ďalšie administratívne poplatky a platby boli vo výške 1 262,4 mil. Sk. Prevažná časť týchto príjmov patrí do kapitoly ministerstva životného prostredia. Odplaty za vypúšťanie odpadových vôd dosiahli 185,7 mil. Sk, odplaty za odber podzemných vôd 375,8 mil. Sk, za znečisťovanie ovzdušia 663,3 mil. Sk, za separovaný zber a ostatné menej významné položky 37,6 mil. Sk. 

2.1.2.3. Kapitálové príjmy


Schválený rozpočet kapitálových príjmov vo výške 66,0 mil. Sk súvisel s objemom majetku v správe jednotlivých rozpočtových kapitol, ktorý bol predmetom predaja v rozpočtovom roku. Ide o príjmy z predaja hnuteľného a nehnuteľného majetku, ktorý spĺňa kritériá hmotného a nehmotného majetku. Vzhľadom na to, že rozsah nepotrebného majetku sa postupne znižuje, medziročne klesá aj výška kapitálových príjmov.


Skutočné kapitálové príjmy dosiahli 279,4 mil. Sk a boli prekročené oproti schválenému rozpočtu o 213,4 mil. Sk. Príjmy z predaja kapitálových aktív (budov, bytov a pod.) dosiahli 236,0 mil. Sk, príjmy z predaja pozemkov, patentov, autorských práv, obchodných značiek a pod. 39,9 mil. Sk, a ostatné kapitálové príjmy vrátane príjmov z predaja hmotných a mobilizačných rezerv 3,5 mil. Sk. 
2.1.2.4. Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov


Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov sa rozpočtovali celkovou sumou 781,0 mil. Sk, z toho v kapitole Štátny dlh 399,6 mil. Sk, v kapitole Všeobecná pokladničná správa 208,0 mil. Sk, v kapitole Ministerstva pôdohospodárstva SR 100,9 mil. Sk, v kapitole Ministerstva životného prostredia SR 30,0 mil. Sk a v ostatných rozpočtových kapitolách 42,5 mil. Sk.


Skutočné úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov dosiahli 2 460,6 mil. Sk a tým prekročili rozpočtovanú úroveň o 1 679,6 mil. Sk. Medziročne boli vyššie o 960,3 mil. Sk, t.j. o 64 %. Príjmy z úrokov v jednotlivých rozpočtových kapitolách boli nasledovné:

• v kapitole Štátny dlh úroky dosiahli spolu 2 046,6 mil. Sk. Z úročenia súhrnného evidenčného účtu štátu v Národnej banke Slovenska sa získali kreditné úroky 216,7 mil. Sk i napriek skutočnosti, že jednodňová sterilizačná sadzba, ktorou NBS úročila tento účet, sa v priebehu roka znížila  zo 4,6 % na 2,5 %. Národná banka Slovenska taktiež viedla jednotýždenný termínovaný účet ministerstva financií, na ktorom boli uložené dočasne voľné peňažné prostriedky. Vklad úročila aktuálnou sadzbou BRIBOR a získaný úrokový výnos dosiahol 376,3 mil. Sk. 
Z prostriedkov poskytnutých ako návratné finančné výpomoci zaplatili Železnice Slovenskej republiky na úrokoch 48,9 mil. Sk a mesto Košice 25,0 mil. Sk. Vo výške 1 151,7 mil. Sk bol získaný alikvotný úrokový výnos z emisií štátnych dlhopisov v rámci tzv. navyšovacích emisií od investorov do štátnych cenných papierov ako rozdiel v úrokoch, ktorý vznikol za obdobie medzi dňom prvej emisie a dňom konkrétnej čiastkovej emisie. Úrokový výnos z nákupu pokladničných poukážok emitovaných Národnou bankou Slovenska predstavoval 29,6 mil. Sk a emisné ážio z emisie štátnych dlhopisov 198,4 mil. Sk. 

• v kapitole Všeobecná pokladničná správa sa z poskytnutých dočasných výpomocí dosiahol úrokový výnos 208,4 mil. Sk, konkrétne od Vodohospodárskej výstavby, š.p. Bratislava. 


• v kapitole Ministerstva pôdohospodárstva SR prijaté úroky predstavovali 49,9 mil. Sk. Išlo o dobiehajúce úroky z pôžičiek poskytnutých bývalým Štátnym podporným fondom pôdohospodárstva a potravinárstva poľnohospodárskym subjektom, ktoré prevzala táto kapitola. 


• v kapitole Ministerstva životného prostredia SR úrokové výnosy dosiahli 28,1 mil. Sk. Tieto úrokové výnosy plynú z pôžičiek poskytnutých bývalým Štátnym fondom životného prostredia na ekologické stavby.


• v ostatných rozpočtových kapitolách dosiahli úroky v celkovej výške 127,6 mil. Sk predovšetkým z úročenia účtov v rámci platobného systému v Štátnej pokladnici. 
2.1.2.5. Úroky z poskytnutých zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov


Úroky z poskytnutých zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov sa rozpočtovali sumou 117,7 mil. Sk. Ich skutočná výška dosiahla 119,2 mil. Sk a znamená splnenie schváleného rozpočtu na 101,3 %. Oproti roku 2003 sa tieto úroky znížili o 162,0 mil. Sk. 


V kapitole Štátny dlh sa pri schválenom rozpočte 112,7 mil. Sk dosiahli skutočné úroky vo výške 118,9 mil. Sk. Išlo predovšetkým o úroky z poskytnutých úverov do zahraničia v civilnej oblasti v sume 9,0 mil. Sk (Alžírsko 8,6 mil. Sk, Afganistan 0,4 mil. Sk) v špeciálnej oblasti 78,4 mil. Sk (Alžírsko), úroky získané v rámci deblokácií 31,4 mil. Sk (Ruská federácia) a úroky vyplývajúce z bývalého tzv. centrálneho devízového zdroja vo výške 0,1 mil. Sk. V kapitole ministerstva zahraničných vecí boli prijaté kreditné úroky vo výške 0,3 mil. Sk z peňažných prostriedkov vedených a spravovaných zastupiteľskými úradmi v zahraničí. 
2.1.2.6. Iné nedaňové príjmy


V schválenom rozpočte boli iné nedaňové príjmy určené sumou 3 278,2 mil. Sk a v skutočnosti dosiahli 7 810,8 mil. Sk. Vo vzťahu k schválenému rozpočtu boli vyššie         o 4 532,6 mil. Sk (plnenie na 238,3 %) a medziročne o 795,8 mil. Sk, t.j. o 11,3 %. 


Iné nedaňové príjmy pozostávajú z dvoch skupín príjmov:

Prvú skupinu tvoria príjmy za neoprávnené použitie a zadržanie rozpočtových prostriedkov rozpočtované vo výške 403,7 mil. Sk a skutočne dosiahnuté vo výške 166,0 mil. Sk.

Druhú skupinu tvoria ostatné nedaňové príjmy 2 874,5 mil. Sk, ktoré však v skutočnosti dosiahli až 7 644,8 mil. Sk. Vysoké plnenie ostatných nedaňových príjmov bolo ovplyvnené:

     • nerozpočtovaným odvodom výnosu Štátnej pokladnice  na príjmový účet kapitoly Štátny dlh z finančných operácií na účtoch klientov Štátnej pokladnice vo forme úrokového diferenciálu, poplatkov a kurzových rozdielov v sume 1 013,8 mil. Sk,

     • príjmami z vrátených náhrad poistného plnenia 106,2 mil. Sk,

     • príjmami z výťažkov z lotérií a iných podobných hier 1 666,7 mil. Sk,

     • nerozpočtovanými príjmami z odvodu po finančnom zúčtovaní 1 086,7 mil. Sk, 

     • prevedenými prostriedkami z mimorozpočtových účtov z predchádzajúceho roka      943,0 mil. Sk,

     • vratkami prostriedkov, na ktoré bola poskytnutá výnimka z časového použitia rozpočtových prostriedkov 2 202,6 mil. Sk,

     • ostatnými príjmami vo výške 625,8 mil. Sk (výnosy z prostriedkov štátneho rozpočtu, dobropisy, úhrady pohľadávok obvinených a odsúdených, trovy trestného konania, kurzové rozdiely, regresné náhrady, výživné na dieťa podľa rozhodnutí súdov, dedičské konania a ostatné obdobné platby).
2.1.3. Granty a transfery

Granty sa v príjmoch štátneho rozpočtu nerozpočtovali, pretože majú charakter príspevkov od dobrovoľných darcov a sponzorov. V štátnom rozpočte na rok 2004 sa rozpočtovali iba transfery v celkovej sume 22 538,5 mil. Sk, z toho zahraničné 14 232,4 mil. Sk  a tuzemské 8 306,1 mil. Sk. Z tuzemských bežných transferov v úhrnnej výške 8 304,3 mil. Sk sa 8 300,0 mil. Sk rozpočtovalo v kapitole Všeobecná pokladničná správa (ako odvod dividend Fondu národného majetku SR do štátnych finančných aktív, ktoré sa následne mali previesť do príjmov tejto kapitoly), 2,8 mil. Sk v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR        a 1,5 mil. Sk v kapitole Ministerstva financií SR.

V skutočnosti štátny rozpočet v hlavnej rozpočtovej kategórii grantov a transferov dosiahol celkový príjem vo výške 9 668,6 mil. Sk, z toho granty tuzemské a zahraničné predstavovali  327,3 mil. Sk a transfery tuzemské a zahraničné  9 341,3 mil. Sk. 

Celkový výpadok príjmov štátneho rozpočtu v tejto hlavnej rozpočtovej kategórii predstavuje 12 869,9 mil. Sk, keď nesplnenie príjmov z transferov  vo výške 13 197,4 mil. Sk. bolo čiastočne kompenzované nerozpočtovaným príjmom z grantov v čiastke 327,5 mil. Sk
Rozpočtované a skutočné výsledky z grantov a transferov v roku 2004 boli nasledovné (v mil. Sk):
	
	Rozpočet
	Skutočnosť
	Plnenie
	Rozdiel

	Tuzemské bežné granty a transfery
	8 304,3
	4 952,7
	59,6
	- 3 351,6

	v tom: granty
	0,0
	132,8
	x
	132,8

	            transfery
	8 304,3
	4 819,9
	58,0
	- 3 484,4

	Tuzemské kapitálové granty a transf.
	1,8
	151,2
	x
	149,4

	v tom: granty
	0,0
	151,1
	x
	151,1

	            transfery
	1,8
	0,1
	25,6
	- 1,7

	Zahraničné kapitálové granty a transf.
	14 232,4
	4 564,7
	32,1
	- 9 667,7

	v tom: granty
	0,0
	43,4
	x
	43,4

	            transfery
	14 232,4
	4 521,3
	31,8
	- 9 711,1

	S p o l u
	22 538,5
	9 668,6
	42,9
	- 12 869,9


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Tuzemské bežné granty dosiahli 132,8 mil. Sk  a boli účelovo určené na financovanie rozvoja kultúry, sociálnej sféry, školstva, výskumu a vývoja, rozvoja životného prostredia a zdravotníctva. 

Tuzemské kapitálové granty dosiahli 151,1 mil. Sk. Tieto dobrovoľné príspevky od darcov a sponzorov boli určené na rozvoj školstva (100,1 mil. Sk) na výskum a vývoj       (33,1 mil. Sk) a na rozvoj  zdravotníctva a sociálnej sféry (17,9 mil. Sk). 

Tuzemské bežné transfery dosiahli skutočnú výšku 4 819,9 mil. Sk, z toho v kapitole Všeobecná pokladničná správa 4 771,3 mil. Sk, v kapitole ministerstva zdravotníctva 3,4 mil. Sk, v kapitole ministerstva financií 1,0 mil. Sk a v ostatných rozpočtových kapitolách        44,2 mil. Sk. 
Prijaté transfery v kapitole Všeobecná pokladničná správa sa zrealizovali na základe uznesení vlády SR č. 139/2004 a č. 282/2004 formou prevodu prostriedkov zo štátnych finančných aktív do príjmov tejto kapitoly, ktoré sa následne prostredníctvom výdavkov použili na úhradu osobitnej záruky vlády za splatenie redistribučného úveru na trvale sa obracajúce zásoby vo výške 2 570,3 mil. Sk a na poskytnutie dočasnej finančnej výpomoci pre spoločnosť Veriteľ, a.s. vo výške 2 201,0 mil. Sk. Vzhľadom na priaznivé plnenie celkových príjmov štátneho rozpočtu vláda v závere roka svojim uznesením č. 1235/2004 rozhodla ponechať dividendy odvedené Fondom národného majetku SR v štátnych finančných aktívach, v dôsledku čoho boli skutočné transfery nižšie než rozpočtované. 
Tuzemské kapitálové transfery rozpočtované vo výške 1,8 mil. Sk v skutočnosti dosiahli oba 0,1 mil. Sk. 
Zahraničné granty v objeme 43,4 mil. Sk boli prijaté od medzinárodných organizácií a smerovali predovšetkým na rozvoj školstva, kultúry, zdravotníctva a ochrany životného prostredia. 

V bilancii príjmov štátneho rozpočtu v roku 2004 boli formou zahraničných transferov rozpočtované prostriedky zo všeobecného rozpočtu Európskej únie vo výške 14 232,4 mil. Sk. V skutočnosti  boli  tieto  prostriedky  z rozpočtu  EÚ  čerpané vo výške 4 521,3 mil. Sk, t.j. na 31,8 % v týchto rozpočtových kapitolách (v mil. Sk):
	
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 2004

	Ministerstvo životného prostredia SR
	567,5
	6,4 

	Ministerstvo školstva SR
	300,0
	3,5

	Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR
	1 273,4
	88,2

	Ministerstvo hospodárstva SR
	685,9
	0,0

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	6 760,8
	1 620,6

	Ministerstvo výstavby a reg. rozvoja SR
	670,3
	13,7

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR
	1 034,5
	5,7

	Všeobecná pokladničná správa
	2 940,0
	2 774,3

	Ministerstvo financií SR
	0,0
	6,1

	Slovenská akadémia vied 
	0,0
	2,8

	Spolu príjmy ŠR zo všeob. rozpočtu EÚ
	14 232,4
	4 521,3


             Zdroj: Ministerstvo financií SR
Podrobné hodnotenie príjmov štátneho rozpočtu zo všeobecného rozpočtu EÚ je uvedené v samostatnej časti tohto materiálu v bode 2.3.
2.1.4. Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja majetkových účastí

Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja majetkových účastí sa rozpočtovali sumou 1 176,9 mil. Sk. 
Najvyšší objem z nich vo výške 629,7 mil. Sk bol rozpočtovaný v kapitole Všeobecná pokladničná správa. V tejto kapitole sa počítalo so splatením domácich úverov a pôžičiek od verejnoprávnych inštitúcií a rezortných zdravotných poisťovní vo výške 223,7 mil. Sk a od ostatných nefinančných subjektov 406,0 mil. Sk. 
V kapitole Ministerstva pôdohospodárstva SR sa rozpočtovali príjmy vo výške     486,0 mil. Sk ako splátky úverov a dočasných finančných výpomocí, ktoré boli v predchádzajúcich obdobiach poskytnuté z účelových štátnych fondov. V kapitole Ministerstva životného prostredia SR sa rozpočtovali príjmy z úverov a pôžičiek vo výške 57,0 mil. Sk, v kapitole Ministerstva vnútra SR 2,2 mil. Sk a v kapitole Ministerstva financií SR 2,0 mil. Sk. 

Skutočné príjmy tejto hlavnej rozpočtovej kategórie dosiahli 2 262,6 mil. Sk, čo znamená splnenie rozpočtu na 192,2 %. 
Najväčší objem príjmov v úhrnnej výške 1 470,4 mil. Sk bol dosiahnutý v kapitole Všeobecná pokladničná správa. Slovenská konsolidačná, a.s. Bratislava splatila dočasnú finančnú výpomoc v sume 851,5 mil. Sk, ktorá jej bola poskytnutá v rámci osobitnej záruky vlády za redistribučný úver na trvale sa obracajúce zásoby. Všeobecná zdravotná poisťovňa splatila návratné finančné výpomoci v sume 200,0 mil. Sk. Zo zrealizovaných štátnych záruk za bankové úvery bola do štátneho rozpočtu uhradená splátka istiny od Vodohospodárskej výstavby, š.p. Bratislava v sume 384,7 mil. Sk a v sume 34,2 mil. Sk sa zrealizovali ostatné splátky návratných finančných výpomocí najmä od organizácií, ktorým sa poskytli finančné prostriedky v súvislosti s Programom znižovania energetickej náročnosti a využitia alternatívnych zdrojov energie. 
V kapitole ministerstva pôdohospodárstva príjmy zo splácania úverov a pôžičiek predstavovali 399,2 mil. Sk a v kapitole ministerstva životného prostredia 54,2 mil. Sk, v kapitole ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 35,6 mil. Sk, ministerstva spravodlivosti 2,6 mil. Sk a v kapitole ministerstva financií 0,6 mil. Sk. Pozitívny dopad na tento druh príjmov mali taktiež príjmy z predaja majetkovej účasti Úradu vlády SR v Hoteli Fórum Bratislava, s.r.o. firme Diamont Hotels Slovakia, s.r.o. vo výške 300,0 mil. Sk na základe Zmluvy o predaji podniku zo dňa 13.5.2003.
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				Príjmy/Výdavky		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Príjmy spolu		233,071.1		231,957.5		245,467.2		242,444.4		98.8		-3,022.8		104.0

				v tom:

				daňové		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7

				nedaňové		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6

				granty a transfery		12,192.0		22,538.5		27,307.0		9,668.6		35.4		-17,638.4		79.3

				príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z  predaja majetkových účastí		3,416.6		1,176.9		1,177.1		2,262.6		192.2		1,085.5		66.2

				Výdavky spolu		289,044.2		310,452.5		323,547.8		312,732.6		96.7		-10,815.2		108.2

				v tom:

				bežné		247,490.1		272,251.8		271,848.1		263,858.3		97.1		-7,989.8		106.6

				kapitálové		29,112.4		37,216.1		38,750.9		31,292.4		80.8		-7,458.5		107.5

				poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny		7,873.6		984.6		12,948.8		12,566.3		97.0		-382.5		159.6

				prevod prostriedkov		4,568.1		0.0		0.0		5,015.6		x		5,015.6		109.8

				Prebytok (+), schodok (-)		-55,973.1		-78,495.0		-78,080.6		-70,288.2		90.0		7,792.4		125.6





Príjmy ŠR podľa kategórií-2

		

																		2

				Príjmy		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				A. Daňové príjmy		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7

				Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku		70,094.9		52,020.0		60,175.0		60,581.4		100.7		406.4		86.4

				Dane z majetku		2,664.0		1,500.0		1,500.0		2,734.6		182.3		1,234.6		102.7

				Domáce dane na  tovary a služby		123,326.6		140,088.0		140,088.0		144,271.8		103.0		4,183.8		117.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0

				B. Nedaňové príjmy		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6

				Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku		612.7		464.1		483.3		1,301.7		269.3		818.4		212.5

				Administratívne a iné poplatky a platby		7,300.9		8,297.1		8,267.8		9,083.0		109.9		815.2		124.4

				Kapitálové príjmy		602.5		66.0		201.8		279.4		138.5		77.6		46.4

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		1,500.2		781.0		896.1		2,460.6		274.6		1,564.5		164.0

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		281.2		117.7		113.2		119.2		105.3		6.0		42.4

				Iné nedaňové príjmy		7,015.0		3,278.2		3,627.9		7,810.8		215.3		4,182.9		111.3

				C. Granty a transfery		12,192.0		22,538.5		27,307.0		9,668.6		35.4		-17,638.4		79.3

				D. Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja účastí		3,416.6		1,176.9		1,177.1		2,262.6		192.2		1,085.5		66.2

				Príjmy z domácich úverov a pôžičiek – istín		3,416.6		1,176.9		1,177.1		1,962.6		166.7		785.5		57.4

				Príjmy zo zahraničných úverov a pôžičiek - istín		0.0		0.0		0.0		0.0		x		0.0		x

				Príjmy z predaja účastí		0.0		0.0		0.0		300.0		x		300.0		x

				Príjmy spolu		233,071.1		231,957.5		245,467.2		242,444.4		98.8		-3,022.8		104.0





Daňové príjmy-3
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				Druh daňových príjmov		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku		70,094.9		52,020.0		60,175.0		60,581.4		100.7		406.4		86.4

				Daň z príjmov fyz. osôb		31,892.2		18,620.0		21,775.0		25,253.4		116.0		3,478.4		79.2

				Daň z príjmov práv. osôb		29,059.7		22,000.0		27,000.0		29,653.3		109.8		2,653.3		102.0

				Dane z príjmov vyb. zrážkou		9,143.0		11,400.0		11,400.0		5,674.7		49.8		-5,725.3		62.1

				Dane  z majetku		2,664.0		1,500.0		1,500.0		2,734.6		182.3		1,234.6		102.7

				Domáce dane na tovary a služby		123,326.6		140,088.0		140,088.0		144,271.8		103.0		4,183.8		117.0

				Daň z pridanej hodnoty		83,794.7		97,700.0		97,700.0		99,575.6		101.9		1,875.6		118.8

				Spotrebné dane		38,047.1		40,896.0		40,896.0		43,400.5		106.1		2,504.5		114.1

				Dane z použitia tovaru a povo- lenia na výkon činnosti		1,426.0		1,492.0		1,492.0		1,295.7		86.8		-196.3		90.9

				Iné dane *		58.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0

				Clo		3,959.1		1,250.0		1,250.0		1,600.8		128.1		350.8		40.4

				Dovozná prirážka		13.6		0.0		0.0		15.2		x		15.2		x

				Podiel na vybratých finančných prostriedkoch		0.0		380.0		380.0		254.7		67.0		-125.3		x

				Ostatné colné príjmy		91.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Daňové príjmy s p o l u		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7





Dane z majetku-4

		

														4

				Druh dane		2000		2001		2002		2003		2004

				Daň z dedičstva		104		105		101		86		43

				Daň z darovania		143		146		174		153		80

				Daň z prevodu a prechodu nehnuteľností		1,375		1,388		1,930		2,425		2,612

				Majetkové dane spolu		1,622		1,639		2,205		2,664		2,735





DPH porovnanie medziročné-5

		

												DPH 5

						Rozpočet				Plnenie

				Rok		mil. Sk		medziročný index		mil. Sk		medziročný index

				2000		62,900		x		70,587		x

				2001		64,950		1.03		73,567		1.04

				2002		82,000		1.26		82,241		1.12

				2003		99,400		1.21		83,795		1.02

				2004		97,700		0.98		99,576		1.19





DPH-CÚ a DÚ-6

		

								DPH   6

				Obdobie		Daňové úrady		Colné úrady

				1.1. - 31.12.2003		-32,990.2		116,785.0

				1.1. - 31.12.2004		27,323.8		72,248.0

				Rozdiel		60,314.0		-44,537.0

				prameň DR CR





Spotrebné dane-7

																		7

				Druh spotrebnej dane		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				z minerálnych olejov		25,797.6		25,700.0		25,700.0		29,595.0		115.2		3,895.0		114.7

				z liehu		3,386.9		3,070.0		3,070.0		3,877.1		126.3		807.1		114.5

				z piva		1,565.4		2,370.0		2,370.0		2,041.1		86.1		-328.9		130.4

				z vína		122.5		196.0		196.0		118.2		60.3		-77.8		96.5

				z tabaku a tabakových výrobkov		7,174.7		9,560.0		9,560.0		7,769.1		81.3		-1,790.9		108.3

				Spotrebné dane  spolu		38,047.1		40,896.0		40,896.0		43,400.5		106.1		2,504.5		114.1





Spotr.dane-DÚ a CÚ-8

		

								Spotr.dane      8

				Obdobie		Daňové úrady		Colné úrady

				1.1. - 31.12.2003		6,739.0		31,308.2

				1.1. - 31.12.2004		3,549.9		39,854.9

				Rozdiel		-3,189.1		8,546.7

				prameň DR SR





Clo a ost.col.-9

		

																		9

				Druh dane		Skutočnosť         2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť       2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Dovozné clo		3,959.1		1,250.0		1,250.0		1,600.8		128.1		350.8		40.4

				Dovozná prirážka		13.6		0.0		0.0		15.2		x		15.2		111.8

				Podiel na vybratých finančných prostriedkoch		0.0		380.0		380.0		254.7		67.0		-125.3		x

				Ostatné colné príjmy		91.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0





Nedaň.príjmy-10

																		10

				Druh nedaňových príjmov		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Príjmy z podnikania  a z vlastníctva  majetku		612.7		464.1		483.3		1,301.7		269.3		818.4		212.5

				Príjmy z podnikania		127.4		162.6		162.6		902.3		554.9		739.7		708.2

				Príjmy z vlastníctva		485.3		301.5		320.7		399.4		124.5		78.7		82.3

				Ostatné		0.0		0.0		0.0		0.0		x		0.0		x

				Administratívne a iné poplatky a platby		7,300.9		8,297.1		8,267.8		9,083.0		109.9		815.2		124.4

				Kapitálové príjmy		602.4		66.0		201.8		279.4		138.5		77.6		46.4

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		1,500.3		781.0		896.1		2,460.6		274.6		1,564.5		164.0

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		281.2		117.7		113.2		119.2		105.3		6.0		42.4

				Iné nedaňové príjmy		7,015.0		3,278.2		3,627.9		7,810.8		215.3		4,182.9		111.3

				Nedaňové príjmy s p o l u		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6






_1179118449.xls
Pa V-1

																		1

				Príjmy/Výdavky		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Príjmy spolu		233,071.1		231,957.5		245,467.2		242,444.4		98.8		-3,022.8		104.0

				v tom:

				daňové		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7

				nedaňové		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6

				granty a transfery		12,192.0		22,538.5		27,307.0		9,668.6		35.4		-17,638.4		79.3

				príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z  predaja majetkových účastí		3,416.6		1,176.9		1,177.1		2,262.6		192.2		1,085.5		66.2

				Výdavky spolu		289,044.2		310,452.5		323,547.8		312,732.6		96.7		-10,815.2		108.2

				v tom:

				bežné		247,490.1		272,251.8		271,848.1		263,858.3		97.1		-7,989.8		106.6

				kapitálové		29,112.4		37,216.1		38,750.9		31,292.4		80.8		-7,458.5		107.5

				poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny		7,873.6		984.6		12,948.8		12,566.3		97.0		-382.5		159.6

				prevod prostriedkov		4,568.1		0.0		0.0		5,015.6		x		5,015.6		109.8

				Prebytok (+), schodok (-)		-55,973.1		-78,495.0		-78,080.6		-70,288.2		90.0		7,792.4		125.6





Príjmy ŠR podľa kategórií-2

		

																		2

				Príjmy		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				A. Daňové príjmy		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7

				Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku		70,094.9		52,020.0		60,175.0		60,581.4		100.7		406.4		86.4

				Dane z majetku		2,664.0		1,500.0		1,500.0		2,734.6		182.3		1,234.6		102.7

				Domáce dane na  tovary a služby		123,326.6		140,088.0		140,088.0		144,271.8		103.0		4,183.8		117.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0

				B. Nedaňové príjmy		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6

				Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku		612.7		464.1		483.3		1,301.7		269.3		818.4		212.5

				Administratívne a iné poplatky a platby		7,300.9		8,297.1		8,267.8		9,083.0		109.9		815.2		124.4

				Kapitálové príjmy		602.5		66.0		201.8		279.4		138.5		77.6		46.4

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		1,500.2		781.0		896.1		2,460.6		274.6		1,564.5		164.0

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		281.2		117.7		113.2		119.2		105.3		6.0		42.4

				Iné nedaňové príjmy		7,015.0		3,278.2		3,627.9		7,810.8		215.3		4,182.9		111.3

				C. Granty a transfery		12,192.0		22,538.5		27,307.0		9,668.6		35.4		-17,638.4		79.3

				D. Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja účastí		3,416.6		1,176.9		1,177.1		2,262.6		192.2		1,085.5		66.2

				Príjmy z domácich úverov a pôžičiek – istín		3,416.6		1,176.9		1,177.1		1,962.6		166.7		785.5		57.4

				Príjmy zo zahraničných úverov a pôžičiek - istín		0.0		0.0		0.0		0.0		x		0.0		x

				Príjmy z predaja účastí		0.0		0.0		0.0		300.0		x		300.0		x

				Príjmy spolu		233,071.1		231,957.5		245,467.2		242,444.4		98.8		-3,022.8		104.0





Daňové príjmy-3

																		3

				Druh daňových príjmov		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku		70,094.9		52,020.0		60,175.0		60,581.4		100.7		406.4		86.4

				Daň z príjmov fyz. osôb		31,892.2		18,620.0		21,775.0		25,253.4		116.0		3,478.4		79.2

				Daň z príjmov práv. osôb		29,059.7		22,000.0		27,000.0		29,653.3		109.8		2,653.3		102.0

				Dane z príjmov vyb. zrážkou		9,143.0		11,400.0		11,400.0		5,674.7		49.8		-5,725.3		62.1

				Dane  z majetku		2,664.0		1,500.0		1,500.0		2,734.6		182.3		1,234.6		102.7

				Domáce dane na tovary a služby		123,326.6		140,088.0		140,088.0		144,271.8		103.0		4,183.8		117.0

				Daň z pridanej hodnoty		83,794.7		97,700.0		97,700.0		99,575.6		101.9		1,875.6		118.8

				Spotrebné dane		38,047.1		40,896.0		40,896.0		43,400.5		106.1		2,504.5		114.1

				Dane z použitia tovaru a povo- lenia na výkon činnosti		1,426.0		1,492.0		1,492.0		1,295.7		86.8		-196.3		90.9

				Iné dane *		58.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0

				Clo		3,959.1		1,250.0		1,250.0		1,600.8		128.1		350.8		40.4

				Dovozná prirážka		13.6		0.0		0.0		15.2		x		15.2		x

				Podiel na vybratých finančných prostriedkoch		0.0		380.0		380.0		254.7		67.0		-125.3		x

				Ostatné colné príjmy		91.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Daňové príjmy s p o l u		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7





Dane z majetku-4

		

														4

				Druh dane		2000		2001		2002		2003		2004

				Daň z dedičstva		104		105		101		86		43

				Daň z darovania		143		146		174		153		80

				Daň z prevodu a prechodu nehnuteľností		1,375		1,388		1,930		2,425		2,612

				Majetkové dane spolu		1,622		1,639		2,205		2,664		2,735





DPH porovnanie medziročné-5

		

												DPH 5

						Rozpočet				Plnenie

				Rok		mil. Sk		medziročný index		mil. Sk		medziročný index

				2000		62,900		x		70,587		x

				2001		64,950		1.03		73,567		1.04

				2002		82,000		1.26		82,241		1.12

				2003		99,400		1.21		83,795		1.02

				2004		97,700		0.98		99,576		1.19





DPH-CÚ a DÚ-6

		

								DPH   6

				Obdobie		Daňové úrady		Colné úrady

				1.1. - 31.12.2003		-32,990.2		116,785.0

				1.1. - 31.12.2004		27,323.8		72,248.0

				Rozdiel		60,314.0		-44,537.0

				prameň DR CR





Spotrebné dane-7

																		7

				Druh spotrebnej dane		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				z minerálnych olejov		25,797.6		25,700.0		25,700.0		29,595.0		115.2		3,895.0		114.7

				z liehu		3,386.9		3,070.0		3,070.0		3,877.1		126.3		807.1		114.5

				z piva		1,565.4		2,370.0		2,370.0		2,041.1		86.1		-328.9		130.4

				z vína		122.5		196.0		196.0		118.2		60.3		-77.8		96.5

				z tabaku a tabakových výrobkov		7,174.7		9,560.0		9,560.0		7,769.1		81.3		-1,790.9		108.3

				S p o l u		38,047.1		40,896.0		40,896.0		43,400.5		106.1		2,504.5		114.1





Spotr.dane-DÚ a CÚ-8

		

								Spotr.dane      8

				Obdobie		Daňové úrady		Colné úrady

				1.1. - 31.12.2003		6,739.0		31,308.2

				1.1. - 31.12.2004		3,549.9		39,854.9

				Rozdiel		-3,189.1		8,546.7

				prameň DR SR





Clo a ost.col.-9

		

																		9

				Druh dane		Skutočnosť         2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť       2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Dovozné clo		3,959.1		1,250.0		1,250.0		1,600.8		128.1		350.8		40.4

				Dovozná prirážka		13.6		0.0		0.0		15.2		x		15.2		111.8

				Podiel na vybratých finančných prostriedkoch		0.0		380.0		380.0		254.7		67.0		-125.3		x

				Ostatné colné príjmy		91.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0





Nedaň.príjmy-10

																		10

				Druh nedaňových príjmov		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Príjmy z podnikania  a z vlastníctva  majetku		612.7		464.1		483.3		1,301.7		269.3		818.4		212.5

				Príjmy z podnikania		127.4		162.6		162.6		902.3		554.9		739.7		708.2

				Príjmy z vlastníctva		485.3		301.5		320.7		399.4		124.5		78.7		82.3

				Ostatné		0.0		0.0		0.0		0.0		x		0.0		x

				Administratívne a iné poplatky a platby		7,300.9		8,297.1		8,267.8		9,083.0		109.9		815.2		124.4

				Kapitálové príjmy		602.4		66.0		201.8		279.4		138.5		77.6		46.4

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		1,500.3		781.0		896.1		2,460.6		274.6		1,564.5		164.0

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		281.2		117.7		113.2		119.2		105.3		6.0		42.4

				Iné nedaňové príjmy		7,015.0		3,278.2		3,627.9		7,810.8		215.3		4,182.9		111.3

				Nedaňové príjmy s p o l u		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6






_1173161929.xls
Pa V-1

																		1

				Príjmy/Výdavky		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Príjmy spolu		233,071.1		231,957.5		245,467.2		242,444.4		98.8		-3,022.8		104.0

				v tom:

				daňové		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7

				nedaňové		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6

				granty a transfery		12,192.0		22,538.5		27,307.0		9,668.6		35.4		-17,638.4		79.3

				príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z  predaja majetkových účastí		3,416.6		1,176.9		1,177.1		2,262.6		192.2		1,085.5		66.2

				Výdavky spolu		289,044.2		310,452.5		323,547.8		312,732.6		96.7		-10,815.2		108.2

				v tom:

				bežné		247,490.1		272,251.8		271,848.1		263,858.3		97.1		-7,989.8		106.6

				kapitálové		29,112.4		37,216.1		38,750.9		31,292.4		80.8		-7,458.5		107.5

				poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny		7,873.6		984.6		12,948.8		12,566.3		97.0		-382.5		159.6

				prevod prostriedkov		4,568.1		0.0		0.0		5,015.6		x		5,015.6		109.8

				Prebytok (+), schodok (-)		-55,973.1		-78,495.0		-78,080.6		-70,288.2		90.0		7,792.4		125.6





Príjmy ŠR podľa kategórií-2

		

																		2

				Príjmy		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				A. Daňové príjmy		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7

				Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku		70,094.9		52,020.0		60,175.0		60,581.4		100.7		406.4		86.4

				Dane z majetku		2,664.0		1,500.0		1,500.0		2,734.6		182.3		1,234.6		102.7

				Domáce dane na  tovary a služby		123,326.6		140,088.0		140,088.0		144,271.8		103.0		4,183.8		117.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0

				B. Nedaňové príjmy		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6

				Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku		612.7		464.1		483.3		1,301.7		269.3		818.4		212.5

				Administratívne a iné poplatky a platby		7,300.9		8,297.1		8,267.8		9,083.0		109.9		815.2		124.4

				Kapitálové príjmy		602.5		66.0		201.8		279.4		138.5		77.6		46.4

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		1,500.2		781.0		896.1		2,460.6		274.6		1,564.5		164.0

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		281.2		117.7		113.2		119.2		105.3		6.0		42.4

				Iné nedaňové príjmy		7,015.0		3,278.2		3,627.9		7,810.8		215.3		4,182.9		111.3

				C. Granty a transfery		12,192.0		22,538.5		27,307.0		9,668.6		35.4		-17,638.4		79.3

				D. Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja účastí		3,416.6		1,176.9		1,177.1		2,262.6		192.2		1,085.5		66.2

				Príjmy z domácich úverov a pôžičiek – istín		3,416.6		1,176.9		1,177.1		1,962.6		166.7		785.5		57.4

				Príjmy zo zahraničných úverov a pôžičiek - istín		0.0		0.0		0.0		0.0		x		0.0		x

				Príjmy z predaja účastí		0.0		0.0		0.0		300.0		x		300.0		x

				Príjmy spolu		233,071.1		231,957.5		245,467.2		242,444.4		98.8		-3,022.8		104.0





Daňové príjmy-3

																		3

				Druh daňových príjmov		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku		70,094.9		52,020.0		60,175.0		60,581.4		100.7		406.4		86.4

				Daň z príjmov fyz. osôb		31,892.2		18,620.0		21,775.0		25,253.4		116.0		3,478.4		79.2

				Daň z príjmov práv. osôb		29,059.7		22,000.0		27,000.0		29,653.3		109.8		2,653.3		102.0

				Dane z príjmov vyb. zrážkou		9,143.0		11,400.0		11,400.0		5,674.7		49.8		-5,725.3		62.1

				Dane  z majetku		2,664.0		1,500.0		1,500.0		2,734.6		182.3		1,234.6		102.7

				Domáce dane na tovary a služby		123,326.6		140,088.0		140,088.0		144,271.8		103.0		4,183.8		117.0

				Daň z pridanej hodnoty		83,794.7		97,700.0		97,700.0		99,575.6		101.9		1,875.6		118.8

				Spotrebné dane		38,047.1		40,896.0		40,896.0		43,400.5		106.1		2,504.5		114.1

				Dane z použitia tovaru a povo- lenia na výkon činnosti		1,426.0		1,492.0		1,492.0		1,295.7		86.8		-196.3		90.9

				Iné dane *		58.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0

				Clo		3,959.1		1,250.0		1,250.0		1,600.8		128.1		350.8		40.4

				Dovozná prirážka		13.6		0.0		0.0		15.2		x		15.2		x

				Podiel na vybratých finančných prostriedkoch		0.0		380.0		380.0		254.7		67.0		-125.3		x

				Ostatné colné príjmy		91.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Daňové príjmy s p o l u		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7





Dane z majetku-4

		

														4

				Druh dane		2000		2001		2002		2003		2004

				Daň z dedičstva		104		105		101		86		43

				Daň z darovania		143		146		174		153		80

				Daň z prevodu a prechodu nehnuteľností		1,375		1,388		1,930		2,425		2,612

				Majetkové dane spolu		1,622		1,639		2,205		2,664		2,735





DPH porovnanie medziročné-5

		

												DPH 5

						Rozpočet				Plnenie

				Rok		mil. Sk		medziročný index		mil. Sk		medziročný index

				2000		62,900		x		70,587		x

				2001		64,950		1.03		73,567		1.04

				2002		82,000		1.26		82,241		1.12

				2003		99,400		1.21		83,795		1.02

				2004		97,700		0.98		99,576		1.19





DPH-CÚ a DÚ-6

		

								DPH   6

				Obdobie		Daňové úrady		Colné úrady

				1.1. - 31.12.2003		-32,990.2		116,785.0

				1.1. - 31.12.2004		27,323.8		72,248.0

				Rozdiel		60,314.0		-44,537.0

				prameň DR CR





Spotrebné dane-7

																		7

				Druh spotrebnej dane		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				z minerálnych olejov		25,797.6		25,700.0		25,700.0		29,595.0		115.2		3,895.0		114.7

				z liehu		3,386.9		3,070.0		3,070.0		3,877.1		126.3		807.1		114.5

				z piva		1,565.4		2,370.0		2,370.0		2,041.1		86.1		-328.9		130.4

				z vína		122.5		196.0		196.0		118.2		60.3		-77.8		96.5

				z tabaku a tabakových výrobkov		7,174.7		9,560.0		9,560.0		7,769.1		81.3		-1,790.9		108.3

				Spotrebné dane  spolu		38,047.1		40,896.0		40,896.0		43,400.5		106.1		2,504.5		114.1





Spotr.dane-DÚ a CÚ-8

		

								Spotr.dane      8

				Obdobie		Daňové úrady		Colné úrady

				1.1. - 31.12.2003		6,739.0		31,308.2

				1.1. - 31.12.2004		3,549.9		39,854.9

				Rozdiel		-3,189.1		8,546.7

				prameň DR SR





Clo a ost.col.-9

		

																		9

				Druh dane		Skutočnosť         2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť       2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Dovozné clo		3,959.1		1,250.0		1,250.0		1,600.8		128.1		350.8		40.4

				Dovozná prirážka		13.6		0.0		0.0		15.2		x		15.2		111.8

				Podiel na vybratých finančných prostriedkoch		0.0		380.0		380.0		254.7		67.0		-125.3		x

				Ostatné colné príjmy		91.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0





Nedaň.príjmy-10

				Druh nedaňových príjmov		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Príjmy z podnikania  a z vlastníctva  majetku		612.7		464.1		483.3		1,301.7		269.3		818.4		212.5

				Príjmy z podnikania		127.4		162.6		162.6		902.3		554.9		739.7		708.2

				Príjmy z vlastníctva		485.3		301.5		320.7		399.4		124.5		78.7		82.3

				Ostatné		0.0		0.0		0.0		0.0		x		0.0		x

				Administratívne a iné poplatky a platby		7,300.9		8,297.1		8,267.8		9,083.0		109.9		815.2		124.4

				Kapitálové príjmy		602.4		66.0		201.8		279.4		138.5		77.6		46.4

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		1,500.3		781.0		896.1		2,460.6		274.6		1,564.5		164.0

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		281.2		117.7		113.2		119.2		105.3		6.0		42.4

				Iné nedaňové príjmy		7,015.0		3,278.2		3,627.9		7,810.8		215.3		4,182.9		111.3

				Nedaňové príjmy spolu		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6






_1174290417.xls
Pa V-1

																		1

				Príjmy/Výdavky		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Príjmy spolu		233,071.1		231,957.5		245,467.2		242,444.4		98.8		-3,022.8		104.0

				v tom:

				daňové		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7

				nedaňové		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6

				granty a transfery		12,192.0		22,538.5		27,307.0		9,668.6		35.4		-17,638.4		79.3

				príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z  predaja majetkových účastí		3,416.6		1,176.9		1,177.1		2,262.6		192.2		1,085.5		66.2

				Výdavky spolu		289,044.2		310,452.5		323,547.8		312,732.6		96.7		-10,815.2		108.2

				v tom:

				bežné		247,490.1		272,251.8		271,848.1		263,858.3		97.1		-7,989.8		106.6

				kapitálové		29,112.4		37,216.1		38,750.9		31,292.4		80.8		-7,458.5		107.5

				poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny		7,873.6		984.6		12,948.8		12,566.3		97.0		-382.5		159.6

				prevod prostriedkov		4,568.1		0.0		0.0		5,015.6		x		5,015.6		109.8

				Prebytok (+), schodok (-)		-55,973.1		-78,495.0		-78,080.6		-70,288.2		90.0		7,792.4		125.6





Príjmy ŠR podľa kategórií-2

		

																		2

				Príjmy		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				A. Daňové príjmy		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7

				Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku		70,094.9		52,020.0		60,175.0		60,581.4		100.7		406.4		86.4

				Dane z majetku		2,664.0		1,500.0		1,500.0		2,734.6		182.3		1,234.6		102.7

				Domáce dane na  tovary a služby		123,326.6		140,088.0		140,088.0		144,271.8		103.0		4,183.8		117.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0

				B. Nedaňové príjmy		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6

				Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku		612.7		464.1		483.3		1,301.7		269.3		818.4		212.5

				Administratívne a iné poplatky a platby		7,300.9		8,297.1		8,267.8		9,083.0		109.9		815.2		124.4

				Kapitálové príjmy		602.5		66.0		201.8		279.4		138.5		77.6		46.4

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		1,500.2		781.0		896.1		2,460.6		274.6		1,564.5		164.0

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		281.2		117.7		113.2		119.2		105.3		6.0		42.4

				Iné nedaňové príjmy		7,015.0		3,278.2		3,627.9		7,810.8		215.3		4,182.9		111.3

				C. Granty a transfery		12,192.0		22,538.5		27,307.0		9,668.6		35.4		-17,638.4		79.3

				D. Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja účastí		3,416.6		1,176.9		1,177.1		2,262.6		192.2		1,085.5		66.2

				Príjmy z domácich úverov a pôžičiek – istín		3,416.6		1,176.9		1,177.1		1,962.6		166.7		785.5		57.4

				Príjmy zo zahraničných úverov a pôžičiek - istín		0.0		0.0		0.0		0.0		x		0.0		x

				Príjmy z predaja účastí		0.0		0.0		0.0		300.0		x		300.0		x

				Príjmy spolu		233,071.1		231,957.5		245,467.2		242,444.4		98.8		-3,022.8		104.0





Daňové príjmy-3

																		3

				Druh daňových príjmov		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku		70,094.9		52,020.0		60,175.0		60,581.4		100.7		406.4		86.4

				Daň z príjmov fyz. osôb		31,892.2		18,620.0		21,775.0		25,253.4		116.0		3,478.4		79.2

				Daň z príjmov práv. osôb		29,059.7		22,000.0		27,000.0		29,653.3		109.8		2,653.3		102.0

				Dane z príjmov vyb. zrážkou		9,143.0		11,400.0		11,400.0		5,674.7		49.8		-5,725.3		62.1

				Dane  z majetku		2,664.0		1,500.0		1,500.0		2,734.6		182.3		1,234.6		102.7

				Domáce dane na tovary a služby		123,326.6		140,088.0		140,088.0		144,271.8		103.0		4,183.8		117.0

				Daň z pridanej hodnoty		83,794.7		97,700.0		97,700.0		99,575.6		101.9		1,875.6		118.8

				Spotrebné dane		38,047.1		40,896.0		40,896.0		43,400.5		106.1		2,504.5		114.1

				Dane z použitia tovaru a povo- lenia na výkon činnosti		1,426.0		1,492.0		1,492.0		1,295.7		86.8		-196.3		90.9

				Iné dane *		58.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0

				Clo		3,959.1		1,250.0		1,250.0		1,600.8		128.1		350.8		40.4

				Dovozná prirážka		13.6		0.0		0.0		15.2		x		15.2		x

				Podiel na vybratých finančných prostriedkoch		0.0		380.0		380.0		254.7		67.0		-125.3		x

				Ostatné colné príjmy		91.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Daňové príjmy s p o l u		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7





Dane z majetku-4

		

														4

				Druh dane		2000		2001		2002		2003		2004

				Daň z dedičstva		104		105		101		86		43

				Daň z darovania		143		146		174		153		80

				Daň z prevodu a prechodu nehnuteľností		1,375		1,388		1,930		2,425		2,612

				Majetkové dane spolu		1,622		1,639		2,205		2,664		2,735





DPH porovnanie medziročné-5

		

												DPH 5

						Rozpočet				Plnenie

				Rok		mil. Sk		medziročný index		mil. Sk		medziročný index

				2000		62,900		x		70,587		x

				2001		64,950		1.03		73,567		1.04

				2002		82,000		1.26		82,241		1.12

				2003		99,400		1.21		83,795		1.02

				2004		97,700		0.98		99,576		1.19





DPH-CÚ a DÚ-6

		

								DPH   6

				Obdobie		Daňové úrady		Colné úrady

				1.1. - 31.12.2003		-32,990.2		116,785.0

				1.1. - 31.12.2004		27,323.8		72,248.0

				Rozdiel		60,314.0		-44,537.0

				prameň DR CR





Spotrebné dane-7

																		7

				Druh spotrebnej dane		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				z minerálnych olejov		25,797.6		25,700.0		25,700.0		29,595.0		115.2		3,895.0		114.7

				z liehu		3,386.9		3,070.0		3,070.0		3,877.1		126.3		807.1		114.5

				z piva		1,565.4		2,370.0		2,370.0		2,041.1		86.1		-328.9		130.4

				z vína		122.5		196.0		196.0		118.2		60.3		-77.8		96.5

				z tabaku a tabakových výrobkov		7,174.7		9,560.0		9,560.0		7,769.1		81.3		-1,790.9		108.3

				Spotrebné dane  spolu		38,047.1		40,896.0		40,896.0		43,400.5		106.1		2,504.5		114.1





Spotr.dane-DÚ a CÚ-8

		

								Spotr.dane      8

				Obdobie		Daňové úrady		Colné úrady

				1.1. - 31.12.2003		6,739.0		31,308.2

				1.1. - 31.12.2004		3,549.9		39,854.9

				Rozdiel		-3,189.1		8,546.7

				prameň DR SR





Clo a ost.col.-9

		

																		9

				Druh dane		Skutočnosť         2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť       2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Dovozné clo		3,959.1		1,250.0		1,250.0		1,600.8		128.1		350.8		40.4

				Dovozná prirážka		13.6		0.0		0.0		15.2		x		15.2		111.8

				Podiel na vybratých finančných prostriedkoch		0.0		380.0		380.0		254.7		67.0		-125.3		x

				Ostatné colné príjmy		91.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0





Nedaň.príjmy-10

																		10

				Druh nedaňových príjmov		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Príjmy z podnikania  a z vlastníctva  majetku		612.7		464.1		483.3		1,301.7		269.3		818.4		212.5

				Príjmy z podnikania		127.4		162.6		162.6		902.3		554.9		739.7		708.2

				Príjmy z vlastníctva		485.3		301.5		320.7		399.4		124.5		78.7		82.3

				Ostatné		0.0		0.0		0.0		0.0		x		0.0		x

				Administratívne a iné poplatky a platby		7,300.9		8,297.1		8,267.8		9,083.0		109.9		815.2		124.4

				Kapitálové príjmy		602.4		66.0		201.8		279.4		138.5		77.6		46.4

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		1,500.3		781.0		896.1		2,460.6		274.6		1,564.5		164.0

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		281.2		117.7		113.2		119.2		105.3		6.0		42.4

				Iné nedaňové príjmy		7,015.0		3,278.2		3,627.9		7,810.8		215.3		4,182.9		111.3

				Nedaňové príjmy s p o l u		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6






_1173161019.xls
Pa V-1

																		1

				Príjmy/Výdavky		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Príjmy spolu		233,071.1		231,957.5		245,467.2		242,444.4		98.8		-3,022.8		104.0

				v tom:

				daňové		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7

				nedaňové		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6

				granty a transfery		12,192.0		22,538.5		27,307.0		9,668.6		35.4		-17,638.4		79.3

				príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z  predaja majetkových účastí		3,416.6		1,176.9		1,177.1		2,262.6		192.2		1,085.5		66.2

				Výdavky spolu		289,044.2		310,452.5		323,547.8		312,732.6		96.7		-10,815.2		108.2

				v tom:

				bežné		247,490.1		272,251.8		271,848.1		263,858.3		97.1		-7,989.8		106.6

				kapitálové		29,112.4		37,216.1		38,750.9		31,292.4		80.8		-7,458.5		107.5

				poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny		7,873.6		984.6		12,948.8		12,566.3		97.0		-382.5		159.6

				prevod prostriedkov		4,568.1		0.0		0.0		5,015.6		x		5,015.6		109.8

				Prebytok (+), schodok (-)		-55,973.1		-78,495.0		-78,080.6		-70,288.2		90.0		7,792.4		125.6





Príjmy ŠR podľa kategórií-2

		

																		2

				Príjmy		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				A. Daňové príjmy		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7

				Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku		70,094.9		52,020.0		60,175.0		60,581.4		100.7		406.4		86.4

				Dane z majetku		2,664.0		1,500.0		1,500.0		2,734.6		182.3		1,234.6		102.7

				Domáce dane na  tovary a služby		123,326.6		140,088.0		140,088.0		144,271.8		103.0		4,183.8		117.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0

				B. Nedaňové príjmy		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6

				Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku		612.7		464.1		483.3		1,301.7		269.3		818.4		212.5

				Administratívne a iné poplatky a platby		7,300.9		8,297.1		8,267.8		9,083.0		109.9		815.2		124.4

				Kapitálové príjmy		602.5		66.0		201.8		279.4		138.5		77.6		46.4

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		1,500.2		781.0		896.1		2,460.6		274.6		1,564.5		164.0

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		281.2		117.7		113.2		119.2		105.3		6.0		42.4

				Iné nedaňové príjmy		7,015.0		3,278.2		3,627.9		7,810.8		215.3		4,182.9		111.3

				C. Granty a transfery		12,192.0		22,538.5		27,307.0		9,668.6		35.4		-17,638.4		79.3

				D. Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja účastí		3,416.6		1,176.9		1,177.1		2,262.6		192.2		1,085.5		66.2

				Príjmy z domácich úverov a pôžičiek – istín		3,416.6		1,176.9		1,177.1		1,962.6		166.7		785.5		57.4

				Príjmy zo zahraničných úverov a pôžičiek - istín		0.0		0.0		0.0		0.0		x		0.0		x

				Príjmy z predaja účastí		0.0		0.0		0.0		300.0		x		300.0		x

				Príjmy spolu		233,071.1		231,957.5		245,467.2		242,444.4		98.8		-3,022.8		104.0





Daňové príjmy-3

																		3

				Druh daňových príjmov		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku		70,094.9		52,020.0		60,175.0		60,581.4		100.7		406.4		86.4

				Daň z príjmov fyz. osôb		31,892.2		18,620.0		21,775.0		25,253.4		116.0		3,478.4		79.2

				Daň z príjmov práv. osôb		29,059.7		22,000.0		27,000.0		29,653.3		109.8		2,653.3		102.0

				Dane z príjmov vyb. zrážkou		9,143.0		11,400.0		11,400.0		5,674.7		49.8		-5,725.3		62.1

				Dane  z majetku		2,664.0		1,500.0		1,500.0		2,734.6		182.3		1,234.6		102.7

				Domáce dane na tovary a služby		123,326.6		140,088.0		140,088.0		144,271.8		103.0		4,183.8		117.0

				Daň z pridanej hodnoty		83,794.7		97,700.0		97,700.0		99,575.6		101.9		1,875.6		118.8

				Spotrebné dane		38,047.1		40,896.0		40,896.0		43,400.5		106.1		2,504.5		114.1

				Dane z použitia tovaru a povo- lenia na výkon činnosti		1,426.0		1,492.0		1,492.0		1,295.7		86.8		-196.3		90.9

				Iné dane *		58.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0

				Clo		3,959.1		1,250.0		1,250.0		1,600.8		128.1		350.8		40.4

				Dovozná prirážka		13.6		0.0		0.0		15.2		x		15.2		x

				Podiel na vybratých finančných prostriedkoch		0.0		380.0		380.0		254.7		67.0		-125.3		x

				Ostatné colné príjmy		91.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Daňové príjmy s p o l u		200,150.0		195,238.0		203,393.0		209,458.5		103.0		6,065.5		104.7





Dane z majetku-4

		

														4

				Druh dane		2000		2001		2002		2003		2004

				Daň z dedičstva		104		105		101		86		43

				Daň z darovania		143		146		174		153		80

				Daň z prevodu a prechodu nehnuteľností		1,375		1,388		1,930		2,425		2,612

				Majetkové dane spolu		1,622		1,639		2,205		2,664		2,735





DPH porovnanie medziročné-5

		

						Rozpočet				Plnenie

				Rok		mil. Sk		medziročný index		mil. Sk		medziročný index

				2000		62,900		x		70,587		x

				2001		64,950		1.03		73,567		1.04

				2002		82,000		1.26		82,241		1.12

				2003		99,400		1.21		83,795		1.02

				2004		97,700		0.98		99,576		1.19





DPH-CÚ a DÚ-6

		

								DPH   6

				Obdobie		Daňové úrady		Colné úrady

				1.1. - 31.12.2003		-32,990.2		116,785.0

				1.1. - 31.12.2004		27,323.8		72,248.0

				Rozdiel		60,314.0		-44,537.0

				prameň DR CR





Spotrebné dane-7

																		7

				Druh spotrebnej dane		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				z minerálnych olejov		25,797.6		25,700.0		25,700.0		29,595.0		115.2		3,895.0		114.7

				z liehu		3,386.9		3,070.0		3,070.0		3,877.1		126.3		807.1		114.5

				z piva		1,565.4		2,370.0		2,370.0		2,041.1		86.1		-328.9		130.4

				z vína		122.5		196.0		196.0		118.2		60.3		-77.8		96.5

				z tabaku a tabakových výrobkov		7,174.7		9,560.0		9,560.0		7,769.1		81.3		-1,790.9		108.3

				Spotrebné dane  spolu		38,047.1		40,896.0		40,896.0		43,400.5		106.1		2,504.5		114.1





Spotr.dane-DÚ a CÚ-8

		

								Spotr.dane      8

				Obdobie		Daňové úrady		Colné úrady

				1.1. - 31.12.2003		6,739.0		31,308.2

				1.1. - 31.12.2004		3,549.9		39,854.9

				Rozdiel		-3,189.1		8,546.7

				prameň DR SR





Clo a ost.col.-9

		

																		9

				Druh dane		Skutočnosť         2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť       2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Dovozné clo		3,959.1		1,250.0		1,250.0		1,600.8		128.1		350.8		40.4

				Dovozná prirážka		13.6		0.0		0.0		15.2		x		15.2		111.8

				Podiel na vybratých finančných prostriedkoch		0.0		380.0		380.0		254.7		67.0		-125.3		x

				Ostatné colné príjmy		91.8		0.0		0.0		0.0		x		0.0		0.0

				Dane z medzinárodného obchodu a transakcií		4,064.5		1,630.0		1,630.0		1,870.7		114.8		240.7		46.0





Nedaň.príjmy-10

																		10

				Druh nedaňových príjmov		Skutočnosť 2003		Rozpočet     2004				Skutočnosť 2004		% plnenie upr. rozp.            4/3*100		Rozdiel              4 - 3		Index 2004/2003          4/1*100

								Schválený		Upravený

						1		2		3		4		5		6		7

				Príjmy z podnikania  a z vlastníctva  majetku		612.7		464.1		483.3		1,301.7		269.3		818.4		212.5

				Príjmy z podnikania		127.4		162.6		162.6		902.3		554.9		739.7		708.2

				Príjmy z vlastníctva		485.3		301.5		320.7		399.4		124.5		78.7		82.3

				Ostatné		0.0		0.0		0.0		0.0		x		0.0		x

				Administratívne a iné poplatky a platby		7,300.9		8,297.1		8,267.8		9,083.0		109.9		815.2		124.4

				Kapitálové príjmy		602.4		66.0		201.8		279.4		138.5		77.6		46.4

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov		1,500.3		781.0		896.1		2,460.6		274.6		1,564.5		164.0

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov		281.2		117.7		113.2		119.2		105.3		6.0		42.4

				Iné nedaňové príjmy		7,015.0		3,278.2		3,627.9		7,810.8		215.3		4,182.9		111.3

				Nedaňové príjmy s p o l u		17,312.5		13,004.1		13,590.1		21,054.7		154.9		7,464.6		121.6






